
Ohlédnutí za volbami
Povodně
Sté narozeniny

Psárský

ZPRAVODAJ
říjen I 2024 I ročník XX.



2 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I říJeN I 2024  32 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I říJeN I 2024  3

KALENDÁŘ AKCÍ AKCE PRO SENIORY OBSAH SLOVO NA ÚVOD

6. 11, 15–17 hod.
VÝSTAVA 
NEJVĚTŠÍ POKLAD
ZŠ Ámos

29. 11., 18 hod.
JIRČANSKÝ KRAMPUS
Krampus plac (Hlavní 
/ Na Vysoké)

21. 11.
VÁNOČNÍ VÝLET — 
STRÁNOV, PONIKLÁ

30. 11.
ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ 
TRHY DO ZWICKAU

7. 12.
STAROČESKÝ ADVENT
dolnojirčanská náves

23. 12., 16–18 hod.
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
dolnojirčanská náves

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás na  začátku 
podzimního období.

V  září nás zastihly veliké 
deště, které s sebou v naší 
obci přinesly i  rozliv potoka. 
Byl to pro mnohé z  nás velmi náročný ví-
kend. Vzhledem k  protipovodňovým opat-
řením, které jsme učinili v minulých letech, 
a k neustálé pohotovosti našich hasičů ne-
byly naštěstí škody tak velké. Všem, kdo při 
povodních pomáhali, patří velký dík.

V  minulých měsících jsme zahájili několik 
velkých akcí. Probíhá rekonstrukce ulice 
Ke Kukaláku, opravuje se část komunika-
ce Vysoká, která patří k  výstavbě vodoje-
mu. Pokračují práce na  výměně vodovod-
ního a  kanalizačního potrubí na  sídlišti 
Štědřík. Důležitou informací je, že zastupi-
telé na svém zasedání odhlasovali výstavbu 
čistírny odpadních vod. Pustíme se tedy do 
další práce. Všechny tyto stavby jsou dra-
hé a  nepopulární. Dělají navíc nepořádek, 
prach, hluk a řada z občanů si stěžuje. Moc 
se za to omlouvám, ale bez výkopových prací 
nepoložíme ani potrubí ani silnici.

Ke skvělým momentům minulých týdnů 
rozhodně patří slavnostní otevření nové 
hasičské zbrojnice, na kterou naši hasiči če-
kali řadu let. Vydařenou akcí byl již tradiční 
Pohádkový les, na  kterém jsem se potkala 
se stovkami z  vás. Do třetice ráda vzpomí-
nám na oslavu stých narozenin naší psárské 
občanky.

Těšíme se a  intenzivně se věnujeme pří-
pravám kulturně bohatého závěru roku. 
Plánujeme Vánoce, Staročeský advent, 
Krampus, rekonstrukci betlému a připravu-
jeme pro vás i  velké překvapení. Vyhlásili 
jsme soutěž o  nejhezčí kresbu obecního 
betlému, která bude použita na  PF obce. 
Ke změnám dojde i v obecní knihovně.

Přeji vám do závěrečných měsíců v roce hod-
ně sil, energie a zdraví!

Vlasta Málková, starostka obce

47

31

28

26

29

26

každý týden

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ
pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna
úterý Korálkování 15.00 Třináctka
úterý Zpívání 16.00 Třináctka
čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

listopad

4. 11. Káva se starostkou 16.00 OÚ
6. 11. Trénování paměti 14.00 Třináctka

11. 11. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

13. 11. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

14. 11. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
14. 11. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka
20. 11. Trénování paměti 14.00 Třináctka

21. 11. Vánoční výlet 
Stránov, Poniklá 8.15 zastávky

27. 11. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

28. 11. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

prosinec

4. 12. Trénování paměti 14.00 Třináctka
5. 12. Pečení cukroví 10.00 Třináctka
5. 12. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka
5. 12. Vánoční pečení 10.00 Třináctka

9. 12. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

11. 12. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

12. 12. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
18. 12. Trénování paměti 14.00 Třináctka
19. 12. Vánoční posezení 13.30 Třináctka
23. 12. Betlémské světlo 16.00 náves D.J.

31. 12. Silvestrovský 
pochod 10.00 před OÚ

Bližší informace vám podá Šárka Mihely, 
602 224 817, trinactka@psary.cz

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
10 Starostka informuje
15 Co se v  obci udělalo 8–9/2024
16 Ohlédnutí za volbami do krajského 

 zastupitelstva Středočeského kraje
18 Nová hasičská zbrojnice
 20 Blahopřejeme seniorům
21 Druhé místo v soutěži Obec 2030
22 Povodně
24 Otevření nové hasičské zbrojnice
KULTURA
26 Zájezd na vánoční trhy do Zwickau
26 Betlémské světlo
27 Pomůžeme Ježíškovi
27 Vítání občánků
28 Vánoční výlet
29 Staročeský advent
30 Vánoční posezení pro seniory
30 Silvestrovský pochod
30 Výroba adventních věnců
30 Společné pečení vánočního cukroví
31 Jirčanský Krampus
32 Normandie a Bretaň
STALO SE
33 Svatováclavské posvícení
34 Popletený Pohádkový les
38 Sté narozeniny
39 Posázavská rallye projížděla D. Jirčany
 40 Co se píše v knize na téma chaty
VZDĚLÁVÁNÍ
44 Opravy a rekonstrukce v MŠ Štědřík
44 Dětské skupiny
45 Kroužky od Nefomálka v plném proudu
46 Září v Želvičkách
46 Adaptační výjezd pro 6., 8. a 9. ročníky
 
48 Průběh povodní ve Psárech a D. Jirčanech
49 Možné daňové odečty vyřešte do konce 

roku
50 Výběr z událostí MP Jesenice
51 Tip na výlet — Jílové u Prahy
53 Poděkování Domovu Laguna Psáry
SPORT
54 Devatenáctka Rapidu
56 Fotbalové tabulky
56 6. ročník Psárské proudnice
58 Sport Academy



4 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 5

RADA A ZASTUPITELSTVO

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 16–2024 DNE 7. 8. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová (online), Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO USNESENÍ Č. 93/16–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
mezi obcí Psáry (povinná) a  ČeZ Distribuce 
a. s. (oprávněná) č. IV-12–6029752/002 na po-
zemcích p.  č. 410/15, 497/41, 497/48, 660/13, 
696/8 a 697/20 v k. ú. Dolní Jirčany za jedno-
rázovou úhradu 17.365 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 94/16–2024
I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsa-
hu na  akci „Obnova povrchu komunikace 
ul. Ke Kukaláku, Dolní Jirčany“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na akci „Obnova povrchu komu-
nikace ul. Ke Kukaláku, Dolní Jirčany“ ve slo-
žení: Ing. Jindřich Holínský, Vlasta Málková, 
Nikola Raušerová, jako náhradníci Ing. Luboš 
Morávek, Vít Olmr.
III. určuje
Ing. Jindřicha Holínského jako odpovědnou 
osobu pro veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na  akci „Obnova povrchu komunikace 
ul. Ke Kukaláku, Dolní Jirčany“.
IV. určuje
Místostarostu Mgr. Milana Vácha jako kon-
trolní osobu pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci „Obnova povrchu komunika-
ce ul. Ke Kukaláku, Dolní Jirčany“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 95/16–2024
I. bere na vědomí
Závaznou nabídku služeb od O2 Czech 
Republic PROfi.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem 
dohody.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 96/16–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí Psáry 
(objednatel) a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska s. r. o. (zhotovitel) na stavbu 
„Dolní Jirčany, sídliště Štědřík, rekonstrukce 
rozvodů vody, dešťové a splaškové kanaliza-
ce“ za cenu 9.818.666 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 97/16–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  spolupráci mezi ob-
cí Psáry a  SVJ 148, SVJ 149, SVJ 150, SVJ 151, 
SVJ 152, SVJ 153 a  SVJ 154. Obec hodlá pro-
vést obnovu/opravu vodovodu a  kanaliza-
ce vč. přípojek na sídlišti Štědřík. SVJ uhra-
dí obci na  obnovu/opravu přípojek částku 
15.000 Kč/byt, tj. celkem 1.965.000 Kč, zbylé 
náklady hradí obec.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 17–2024 DNE 21. 8. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 98/17–2024
I. schvaluje
Záměr prodeje pozemků p. č. 633/7, zahrada 
o výměře 6 m², parc. č. 631/39, zahrada o vý-
měře 48 m² a parc. č. st. 1111/3, zast. plocha 
o  výměře 10 m², vše v  k.  ú. Psáry. Prodejní 
cena činí 4.000 Kč/m².
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 99/17–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti č. IV-12–603444/1 mezi ob-
cí Psáry a ČeZ Distribuce a. s. na p. č. 333/13 
v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
2.000 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 100/17–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí Psáry 
a  RNDr. Jaroslavem Tupým na  zpracování 
„Digitálního povodňového plánu obce Psáry“ 
za cenu 165.000 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 101/17–2024
I. souhlasí
S použitím obecního znaku pro Městský úřad 
Jesenice na přebal oddacích listů.

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 18–2024 DNE 21. 8. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 102/18–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby Dolnobřežanska 
s.  r.  o. na  akci „Odvodnění komunikace 
Vysoká, likvidace dešťový vod a vsakovacích 
nádrží“ za cenu 1.244.845,42 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 103/18–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene – služebnosti č. IV-
12–6034322 mezi obcí Psáry a ČeZ Distribuce 
a. s. na p. č. 141/4 a 343/27 v k. ú. Dolní Jirčany 
za jednorázovou úhradu 362.700 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



6 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 7

RO USNESENÍ Č. 104/18–2024
I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a Ing. Václavem Novákem na zajištění výko-
nu technického dozoru stavebníka na stavbu 
„Dolní Jirčany, sídliště Štědřík, rekonstrukce 
rozvodů vody, dešťové a splaškové kanaliza-
ce“ za cenu 900 Kč/hod.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 105/18–2024
I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a Zdeňkem Kolouchem na zajištění činnosti 
koordinátora BOZP na stavbu „Dolní Jirčany, 
sídliště Štědřík, rekonstrukce rozvodů vo-
dy, dešťové a  splaškové kanalizace“ za ce-
nu 400 Kč/hod., vypracování plánu BOZP za 
4000 Kč a závěrečné zprávy za 1500 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 106/18–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí Psáry 
a  VoiceSys s.  r.  o. na  dodání lokálního 

výstražného systému – hladinová čidla za ce-
nu 334.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 107/18–2024
I. revokuje
I. revokuje
Bod I. usnesení č. 117/26–2023 ze dne 30. 8. 
2023.
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne č. IE-12–6009356/07 mezi obcí Psáry a ČEZ 
Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 7, p. č. 645/1, 
p. č. 661, p. č. 663 a p. č. 664/1 v k. ú. Dolní 
Jirčany za jednorázovou úhradu 167.290  Kč 
bez DPH.
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene č. Ie-12–6009356/07 mezi obcí Psáry 
a  ČeZ Distribuce a.  s. na  pozemcích p.  č. 7, 
p.  č. 645/1, p.  č. 661, p.  č. 663 a  p.  č. 664/1 
v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
163.290 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 19–2024 DNE 11. 9. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 108/19–2024
I. souhlasí
S  investicí 30 milionů Kč na  termínovaný 
vklad u  ČSOB na  dobu 3 měsíce s  úrokem 
3,7 %.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 109/19–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku ke smlouvě o sdružených 
službách dodávky elektřiny mezi obcí Psáry 
a e.ON energie a. s., odb. místo – obecní úřad, 
tepelná čerpadla.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 20–2024 DNE 18. 9. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 110/20–2024
I. schvaluje
Znění smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene – služebnosti mezi obcí 
Psáry a Arcibiskupstvím pražským na pozem-
cích p. č. 594/4 a st. 82/1 v k. ú. Dolní Jirčany. 
Věcné břemene je zřizováno bezúplatně.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 111/20–2024
I. bere na vědomí
Rozhodnutí o  poskytnutí dotace 
č.  23_048/0003139 na  akci „Obec Psáry 

– digitální povodňový plán“ ve výši max. 
654.794,53 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 112/20–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o  dílo 
na  akci „Nová hasičská zbrojnice pro Psáry 
a  Dolní Jirčany“ mezi obcí Psáry a  BW-
Stavitelství s.  r. o. Předmětem dodatku jsou 
vícepráce ve výši 505.788,26 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY Č. 4–2024 DNE 18. 9. 2024
Přítomni:  Mgr. Milan Vácha, Vlasta Málková, Mgr. Martina Běťáková, Vít Olmr, Filip Šmergl, 

Ing. Antonín Rak, Bc. Miloslav Burián, Milan Vinecký, Tomáš Pecháček, Ing. Jitka 
Svobodová, Mgr. Jiří Kučera, MUDr. Jaroslav Sokol (online), Ing. Hana Ortová

Nepřítomni:  Olga Kramosilová, Ing. Hana Šmídlová, MBA

USNESENÍ Č. 24/4–2024
I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  místosta-
rostů obce o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 25/4–2024
I. bere na vědomí
Protokol o kontrole kontrolního výboru obce 
č. 3/2024.

II. bere na vědomí
Zápis z  jednání finančního výboru obce 
č. 4/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 26/4–2024
I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 1/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 1 
(Vinecký)
NÁVRH BYL PŘIJAT



8 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 9

USNESENÍ Č. 27/4–2024
I. pověřuje
Radu obce výběrem zhotovitele stavby a uza-
vřením smlouvy na akci „Intenzifikace čistír-
ny odpadních vod Psáry“, který bude vybrán 
dle podmínek zveřejněné výzvy ve variantě 
II. etapa (9500 eO).
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 28/4–2024
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry o sta-
novení koeficientu daně z nemovitých věcí.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 29/4–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě kup-
ní mezi obcí Psáry (bud. kupující) a  manž. 
Milan Petržíla-Skřivánek a Lenka Petržílová-
Skřivánková (bud. prodávající) na  části 

z  pozemků p.  č. 660/1 a  st. 43 v  k. ú. Dolní 
Jirčany za cenu 2.250  Kč/m² (předpoklad 
48 m²).
II. pověřuje
Starostku Vlasu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 30/4–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě kup-
ní mezi obcí Psáry (bud. kupující) a  Josef 
Vorschneider a Miluše Vorschneiderová (bud. 
prodávající) na  část z  pozemku p.  č.  643/6 
v  k.  ú. Dolní Jirčany za cenu 2.250  Kč/m² 
(předpoklad 74 m²).
II. pověřuje
Starostku Vlasu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 31/4–2024
Zastupitelstvo obce Psáry přijalo toto 
usnesení:
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě kupní mezi obcí Psáry (bud. kupující) 
a  Arcibiskupstvím pražským (bud. prodá-
vající) na část z pozemku p. č. 594/4 v k. ú. 
Dolní Jirčany za cenu 420 Kč/m² (předpoklad 
85 m²).
II. pověřuje
Starostku Vlasu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 32/4–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě kupní mezi obcí Psáry (bud. kupující) 
a Arcibiskupstvím pražským (bud. prodávají-
cí) na část z pozemku p. č. 642/1 v k. ú. Dolní 
Jirčany za cenu 70 Kč/m² (předpoklad 80 m²).

II. pověřuje
Starostku Vlasu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 33/4–2024
I. schvaluje
Poskytnutí daru ve výši 110.000  Kč z  důvo-
du mimořádné události – povodně 9/2024, 

a to formou finančního daru prostřednictvím 
Adra o. p. s.
HLASOVÁNÍ / PRO: 12 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT
Zastupitel JUDr. Sokol nebyl při hlasování 
přítomen.

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 21–2024 DNE 2. 11. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Vít Olmr

RO USNESENÍ Č. 113/21–2024
I. schvaluje
V souvislosti s usnesením č. 74/12–2024 aktu-
alizované znění smlouvy.
II. schvaluje
Znění smlouvy o  finančních příspěvcích 
na  vodovod a  splaškovou kanalizaci obce 
pro stavbu rodinného domu, či rekreační-
ho objektu a  pro stávající rodinný dům či 
rekreač ní objekt.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 114/21–2024
I. souhlasí
Se zřízením Praktické školy jednoleté při 
Základní škole Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Setkání si rezervujte na: 
starostka@psary.cz • 602 714 101

 Zveme Vás na
„KÁVU SE STAROSTKOU“

4. 11. od 16.00 hod.
na OÚ Psáry

Přijďte na pravidelné setkání se 
starostkou Vlastou Málkovou, kde 
můžete neformálně diskutovat 
o všem, co vás v obci zajímá.

TERMÍN PŘÍŠTÍHO ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY:

11. PROSINCE 2024, 18 HOD.

HOVORY
SE STAROSTKOU
Nadále probíhají hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát 
na email dotazy@psary.cz.

Odpovědi uslyšíte na FB, Instagramu a YouTube.



10 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 11

STAROSTKA 
INFORMUJE
Vlasta Málková

HASIČSKÁ ZBROJNICE 
Slavnostní otevření hasičské zbrojnice pro-
běhlo v  sobotu 31.  8. Naši hasiči mají ko-
nečně zázemí, které si za celá léta práce pro 
obec zaslouží. Hasičská zbrojnice je postave-
ná na strategickém místě u výjezdu na hlav-
ní komunikaci a na okruh. Náklady na stavbu 
budovy činily 24.622.143,- Kč bez DPH.

Více na str. 48.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD (ČOV) 
Kapacitu čistírny odpadních vod řešíme řadu 
let. Čekali jsme na dotace a vyjádření měs-
ta Jesenice, zda se budou chtít na  stavbě 
finančně podílet a napojit tak Horní Jirčany 
na naší ČOV. Dotace žádné vyhlášeny nejsou 
a vedení města Jesenice ještě není rozhod-
nuté. Snaží se o  zajištění povolení na  ČOV 
v  Horních Jirčanech. Zastupitelé se shodli 
na tom, že na další vyjádření ani dotace již 
nebudeme čekat a do výstavby čistírny od-
padních vod se pustíme sami. Čistírnu bu-
deme hradit z obecního rozpočtu a z úvěru.

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRESBU BETLÉMU 
Obec vyhlásila novou soutěž o  nejkrásně-
ji namalovaný betlém umístěný v  Psárech 
a  Dolních Jirčanech. Soutěž je pro všech-
ny věkové kategorie, jednotlivce i  skupi-
ny. Nejhezčí kresba bude příští rok použita 
na  vánoční přání obce. Výherci budou od-
měněni věcnými cenami.

KNIHOVNA 
To, že jsme vyhlásili konkurz na  knihovnici 
do naší obecní knihovny, víte. Přihlásilo se 
sedm zájemců a já věřím, že komise vybra-
la správně. Knihovna projde lehkou úpra-
vou a začneme využívat i prostory, které k ní 
patří. Doufejme, že naše knihovna se stane 
středobodem kulturního života obce a  bu-
dou ji rády navštěvovat všechny věkové kate-
gorie. O novinkách vás budeme informovat.

KOMUNIKACE NA STRÁNI 
Na  základě obeslání všech vlastníků po-
zemků, na kterých se částečně komunikace 
nachází, jsme zatím až na jednoho obdrželi 
souhlasná stanoviska s  umístěním stavby 
na  těchto pozemcích. Věříme, že obdržíme 
i zbývající souhlas. Nyní budou vypracovány 
smlouvy o  smlouvách budoucích, případně 
přímo kupní smlouvy na odkup potřebných 
pozemků.

Začátkem října jsme tedy zadali poptávku 
na  vypracování projektové dokumentace 
na stavbu.

CYKLOSTEZKA ŠTĚDŘÍK – ŠKOLA 
Byla dopracována nová verze projektové 
dokumentace tak, abychom se vyhnuli po-
zemkům, jejichž vlastníci nedali souhlas 
s  umístěním stavby cyklostezky na  svých 
pozemcích. Jedná se hlavně o  spodní úsek 
podél komunikace k  bývalé cihelně. Nyní 
probíhá projednávání této verze s dotčený-
mi orgány a institucemi.

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO DVORA 
Koncem září byla dopracována konečná ver-
ze projektové dokumentace. Nyní bude tato 
dokumentace rozeslána všem dotčeným or-
gánům a  účastníkům k  vyjádření a  případ-
ným připomínkám.

OPRAVA ULICE NA BÁBU 
Koncem září proběhla oprava ulice na Bábu, 
kde v nejhorším poškozeném úseku byl vy-
spraven asfaltový povrch a  v nezpevněné 
části zasypány díry. V  současnosti se při-
pravuje projekt na  celkovou rekonstrukci 
komunikace.

INFORMACE Z OBCE



12 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 13

OPĚRNÁ ZEĎ KOMUNIKACE NA STRÁNI, PSÁRY 
Získali jsme všechna potřebná stanoviska 
a vyjádření všech dotčených orgánů a insti-
tucí pro doplnění žádosti o stavební povo-
lení vč. uzavření smluv s vlastníky pozemků, 
na jejichž pozemcích se částečně stavby zdi 
nachází. Po vydání stavebního povolení pro-
běhne výběrové řízení na zhotovitele stavby.

POSOUZENÍ STAVU STROMŮ V OBCI 
Na  pozemcích obce je řada stromů, jejichž 
stav není uspokojivý a je potřeba jejich dů-
kladná prohlídka. Posouzení stavu stromů 
v  lokalitách Štědřík, u  fotbalového hřiště 
v Psárech, kolem hlavní komunikace Pražská 
i  v okolí Junčáku bylo provedeno odborní-
kem – arboristou na konci září. Zpráva, kte-
rou zpracuje, bude výchozím materiálem 
pro další údržbu těchto stromů. Podle je-
jich zdravotního stavu bude definován dal-
ší postup, který bude spočívat v  prořezání 
či případně i v pokácení některých z těchto 
stromů.

Jelikož se většinou jedná o stromy velkého 
vzrůstu, které jsou umístěny v  obydlených 
lokalitách, bude potřeba využít i služby stro-
molezců. Popsaná údržba stromů bude pro-
váděna v  období vegetačního klidu, tj. od 
měsíce listopadu do měsíce března příštího 
roku.

SÍDLIŠTĚ ŠTĚDŘÍK 
Vzhledem ke špatnému technickému stavu 
vodovodu a  splaškové a  dešťové kanaliza-
ce na  Sídlišti Štědřík započaly v  září práce 
na jejich rekonstrukci. Náklady na tuto akci 
jsou téměř 10 mil. Kč bez DPH a dílo by mělo 
být dokončeno do 15. 12. 2024.

Návrh projektové dokumentace na  obnovu 
povrchů komunikací je před dokončením.

PARKOVIŠTĚ VEDLE BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU 
Obec konečně po dlouhých jednáních 
s  Arcibiskupstvím získala předmětnou část 
pozemku, jež je od postavení budovy obec-
ního úřadu využívána k parkování. Nyní bylo 
zadáno vypracování projektové dokumenta-
ce k obnově povrchu a jeho úpravě.

POZEMEK PRO ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA V DOLNÍCH JIRČANECH 
Obec zahájila jednání s  farností Jílové 
u  Prahy, která je vlastníkem zahrady sou-
sedící se stávajícím hřbitovem, o odprode-
ji části této zahrady pro rozšíření hřbitova. 
Pokud se záměr podaří uskutečnit, obec by 
na nově získaném pozemku vybudovala ko-
lumbárium. Jedná se o první krok v dlouhé 
cestě, neboť v dalším kroku by musela být 
projednána změna územního plánu na tuto 
část pozemku.

OPRAVA ULICE KE KUKALÁKU 
20. října začala rekonstrukce povrchu v ulici 
Ke Kukaláku. V současnosti probíhají terénní 
úpravy, odstranění původního poškozené-
ho povrchu cesty a  vyrovnání podkladních 
vrstev. V  rámci stavby bude řešeno i  od-
vodnění. Stavba probíhá v  úseku od křižo-
vatky s  ulicí Hlavní v  Dolních Jirčanech po 
parcelu č. e.  183. Úsek mezi touto parcelou 
a rybníkem Kukalákem v délce cca 100 m se 
rekonstruovat nebude z  důvodu nesouhla-
su vlastníků pozemku. Stavba bude probí-
hat po úsecích v délce cca 200 m. Ve všední 
dny od 7 do 17 hod. bude průjezd touto uli-
cí v  budovaném úseku omezen. Informace 
o  aktuálním omezení podá stavbyvedoucí 
p. Štěpánek, tel. 777 065 246.

OPRAVA ULICE VYSOKÁ 
V současnosti probíhá finální pokládka po-
vrchu komunikace v ulici Vysoká v délce cca 
200 m od křižovatky Hlavní až na křižovatku 
k  vodojemu. Na  ostatní komunikace v  této 
lokalitě bude připraven projekt a komunika-
ce se budou opravovat postupně.



14 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 15

OPRAVA ODVODNĚNÍ HOUBOVÁ 
Jen chvíli před avizovanými srážkami ve 
dnech 9.–11. září se podařilo zajistit vyčiště-
ní a prohloubení příkopu podél komunika-
ce Houbová. Díky tomu se zachytily záplavy 
valící se z  přilehlého vykáceného lesa. Jak 
napsal na obecní web jeden z majitelů sou-
sedních nemovitostí: „Velké díky za akci, 
která zabránila nemalým škodám, které nás 
při takových srážkách zatím vždy poškodily.“

PROPOJOVACÍ CHODNÍK UL. KE KŘÍŽKU 
Byla vypracována projektová dokumentace 
pro propojení současného chodníku podél 
kruhové křižovatky s  chodníkem podél do-
mů v ul. Ke Křížku v Dolních Jirčanech. Bude 
podána žádost na  stavební úřad o  vydání 
stavebního záměru a  věříme, že do konce 
letošního roku dojde i  samotné realizaci 
stavby.

OPRAVA CESTY K CHATÁM ZA VÁPENKOU 
Po vydatných deštích se část oblíbené vy-
cházkové cesty do lesa a k chatám (po čer-
vené značce ke Zdence) proměnila v močál, 
který se houpal pod nohama a  auta byla 
v reálném nebezpečí zapadnutí. Po upozor-
nění naštěstí firma Štajner provedla rychlou 
opravu spočívající v zasypání bažiny kame-
ny a položení štěrkového povrchu. Tím by-
lo zajištěno i odvodnění tělesa komunikace 
a  do budoucna by tento úsek měl být již 
bezpečný.

CO SE V  OBCI 
UDĚLALO 
8–9/2024
Ing. Jindřich Holínský, 
investice a správa majetku

 y Zajištění promítání letního kina,
 y příprava, zajištění průběhu a následný 
úklid po akci Pohádkový les,

 y příprava, zajištění průběhu a následný 
úklid po akci Svatováclavské posvícení,

 y posouzení stavu kritických stromů na po-
zemcích obce a návrh na jejich prořezání 
či pokácení,

 y čištění okapových svodů v MŠ 
– ul. Hlavní,

 y úklid a čištění dešťových kanálů a vpustí 
před povodňovými dešti jako součást 
preventivních opatření,

 y vyčištění a kontrola koryta Zahořanského 
potoka jako součást preventivních proti-
povodňových opatření,

 y sekání trávy ve školkách,
 y sekání trávy a úklid v obci (Sídliště 
Štědřík, MŠ, škarpy, hřbitovy, …),

 y pravidelná údržba traktoru a multikár,
 y úklid Sběrného dvora,
 y zahájení opravy povrchu komunikace 
Ke Kukaláku,

 y zhotovení nového asfaltového povrchu 
v ulici Vysoká,

 y oprava cest Horní, K Lůžku a Bába,
 y stříhání keřů zejména okolo dopravních 
značek,

 y úklid a kontrola dětských hřišť,
 y vyřezání větví pro průjezd vozidel na svoz 
odpadu,

 y odstranění suchých stromů a větví,
 y úklid naplavenin v ulicích po povodňo-
vých deštích,

 y vyčištění části koryta Zahořanského 
potoka, čištění škarp, šachet a vpustí 
dešťové kanalizace,

 y pravidelná údržba květinových záhonů, 
pomníků a veřejných prostranství,

 y opravy a údržba veřejného osvětlení,
 y příprava kotelen na topnou sezonu,
 y provádění elektrorevizí v budovách ve 
správě OÚ Psáry,

 y úklid odpadků z okolí cyklostezky a seká-
ní trávy v jejím okolí,

 y svoz odpadu na objednávku ze strany 
občanů,

 y zajištění obsluhy pro provoz sběrného 
dvora,

 y pravidelné týdenní vysypávání košů 
na psí exkrementy, úklid kontejnerových 
stání na tříděný odpad, úklid autobuso-
vých zastávek,

 y pravidelný svoz pytlů s odpadky z chato-
vých oblastí.

A3

Vypracovali:
Jan Protivanský

Autorizuje:
Ing. Jan Chyba

Kraj:
K.ú.:
Objednatel:

Akce:

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Číslo paré:Středočeský
Dolní Jirčany [736414]

ARTENDR s.r.o. Obec Psáry
Nádražní 67
281 51 Velký Osek

Doplnění chodníku v ulici Ke Křížku, Psáry Červenec 2024

DSP

Formát:
Stupeň:

Datum:

R

C.3.

Výkres č.:

1:250

Měřítko:

S

ÚPRAVA PRŮCHODU MEZI ULICÍ SPOJOVACÍ A HORNÍ 
Průchody pro chodce, které vedou z  ob-
lasti od potoka v  Dolních Jirčanech z  ulice 
Spojovací na ulici Horní byly vyčištěny a byl 
odstraněn plevel a  náletové rostliny, které 
tam za poslední dobu vyrostly. Uklidili jsme 
velké množství odpadu, které zde lidé vyho-
dili. V tomto prostoru není jednoduché pěs-
tovat rostliny, jelikož se jedná o suchý, tvr-
dý podklad, který je ve stínu a ve kterém se 
nedrží voda. Proto doufáme, že snad vydrží 
alespoň uklizený.

Obec Psáry vyhlašuje
vánoční výtvarnou soutěž

pro děti a žáky, skupiny nebo třídy
mateřské školy a základní školy
v Psárech a Dolních Jirčanech

Podmínky soutěže:

1. Nakreslete / namalujte obrázek betlému
umístěného na návsi v Dolních Jirčanech
nebo Psárech, nebo kterékoliv z jejich částí.

2. Do 17. 1. 2025 doneste sami nebo doručte
prostřednictvím školy / školky Vaše
obrázky na Obecní úřad Psáry do rukou
paní starostky Vlasty Málkové.

3. Vítězné obrázky budou vyhlášeny
v Psárském zpravodaji, vítězové obdrží
věcné ceny.

4. Některý z vítězných obrázků se stane
oficiálním vánočním přáním obce.

O nejhezčí psárský
a jirčanský betlém

Bližší info: Vlasta Málková, malkova@psary.cz, tel. 602 714 101



16 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I říJeN I 2024  17

Rozvíjejte pro svůj život tolik důležitou schopnost, přirozenou a  zábavnou formou. 
Nabízím interaktivní kurzy anglického jazyka pro jednotlivce a malé skupiny dospělých 
a dětí s cílem zlepšení jejich plynulého projevu a znalosti anglické gramatiky. Kurzy 
jsou cíleně připravovány tak, aby úspěšně splnily specifické požadavky studentů.

 y Nabízím výuku všem věkovým skupinám s různými současnými schopnostmi 
s možností i online

 y Mám více než 20 let zkušeností s výukou a přípravou na testy a zkoušky

 y Vyučuji poutavým, zábavným a efektivním způsobem, který motivuje studenty

 y Jsem rodilý mluvčí s plynulou znalostí českého jazyka a díky tomu dokážu efektivně 
naučit a vysvětlit souvislosti dospělým a dětem

 y Mám Vaši důvěru jako učitel a soused od roku 2012

email: nicholas.harris224@gmail.com
Mobil: 737 494 992

Interaktivní kurzy anglického jazyka s rodilým 
mluvčím pro firmy, dospělé a děti

OHLÉDNUTÍ ZA VOLBAMI DO KRAJSKÉHO 
ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE
Ing. Lucie Libovická
Koncem září u  nás proběhly volby do kraj-
ského zastupitelstva Středočeského kra-
je. Vzhledem k  tomu, že mezi kandidáty byl 
i místostarosta obce Psáry Mgr. Milan Vácha, 
požádala jsem ho o krátký rozhovor.

Milane, je po volbách. Jak bys zhodnotil 
výsledky?

Předně bych chtěl poděkovat všem, kteří při 
nadprůměrné volební účasti přišli k  voleb-
ním urnám a tím projevili zájem o dění v na-
šem kraji. Nemohu také nezmínit opravdu 
velké poděkování těm, kteří v naší obci volili 
v takovém počtu naši kandidátku hnutí STAN, 
ale i dávali preferenční hlasy pro mne osob-
ně. Mám z  toho obrovskou radost. Celkově 
v kraji ale v 10 ze 12 okresů vyhrálo hnutí ANO 
(viz mapka), které oproti výsledkům předcho-
zích voleb významně posílilo a je na místě jim 
k tomuto výsledku pogratulovat.

Co se tedy změní ve vedení kraje?

Zásadně se změnilo složení zastupite-
lů. Osobně jsem nečekal až takový propad 
Pirátů, kteří o  jedno procento neprošli přes 
požadovanou hranici 5 % a  v zastupitelstvu 
již zastoupeni nebudou. Naopak těsně přes 
5 % se nově dostalo jak hnutí SPD, tak koalice 
STAČILO.

Jaký to bude mít vliv na vedení kraje?

V  našem kraji získala stávající koalice STAN 
a  SPOLU celkem 33 z  celkového počtu 65 
zastupitelů, což je nejtěsnější možná větši-
na k sestavení krajské rady. Přicházíme tedy 
o pohodlnou většinu 50 hlasů, na kterou jsme 
byli zvyklí v minulém volebním období. Nově 
zvolený krajský zastupitel Karel Havlíček 
z hnutí ANO již avizoval, že nás nenechá „ani 
vyčůrat“. Tento politický styl je pro nás objek-
tivně komplikací. V zastupitelstvu kraje je to 
totiž jiné než třeba v Poslanecké sněmovně. 
Tam se přijímají usnesení většinou všech pří-
tomných, nikoliv všech zvolených. Dá se tedy 

předpokládat, že budeme muset do jednoho 
z nás plánovat dovolené, operace atd. dle za-
sedání zastupitelstva kraje a dá se i předpo-
kládat, že pokud někdo např. nečekaně one-
mocní, tak se zasedání zruší a svolá se na jiný 
termín. Je to o politické kultuře. Například ve 
Finsku není zvykem, že by opozice formálně 
blokovala vše. Naopak pustí většinu materiá-
lů, které nejsou sporné (kterých je u nás běž-
ně cca 98 %), a diskuze a případné nehlaso-
vání se vede pouze nad těmi body, u kterých 
je věcná neshoda. Ještě není jisté, jestli tuto 
extrémní negaci budou uplatňovat i zástupci 
SPD a STAČILO.

Ovlivnil výsledek i  samotné vyjednávání 
koalice?

Bezpochyby. Po vyhlášení výsledků jsme měli 
radost, že nám v našem kraji voliči dali ale-
spoň šanci se domluvit. Trochu nás překva-
pilo i bezprostřední zahájení jednání koalice 
SPOLU s hnutím ANO. Jako hnutí STAN jsme 
získali 20 mandátů a SPOLU 13, a přesto jsme 
nabídli koalici SPOLU většinu v  radě kraje 
i  ve výborech, abychom zabránili právě ko-
alici SPOLU a ANO. Je pravda, že ta koaliční 
vyjednávání byla náročná, ale dohoda je již 
nalezena a budeme věřit, že se i podaří zvolit 
vedení a připravit programové prohlášení.

A jaké tedy budou priority kraje?

S  ohledem na  to, že pokračujeme, budeme 
do značné míry vycházet ze stávajícího pro-
hlášení. Ono se to nezdá, ale čtyři roky jsou 
v našich podmínkách krátká doba a je rozpra-
cováno mnoho projektů. Takže určitě veřejná 
doprava, opravy krajských silnic, zdravotnictví 

a pochopitelně i můj rezort školství má pod-
poru napříč formující se radou kraje.

Budeš tedy pokračovat na své pozici?

Dle dohody bych měl i nadále spravovat ob-
last vzdělávání jako uvolněný člen rady kraje 
(pozn. uvolněná funkce odpovídá spíše hlav-
nímu pracovnímu poměru) a na obci nadále 
jako neuvolněný člen (neuvolnění členové 
zastupitelstva obce vykonávají funkci „při 
zaměstnání“). Rád bych pokračoval v  trans-
formaci středního školství, modernizaci na-
bízených oborů, budování nových kapacit 
v zázemí hlavního města a také v nepopulár-
ním slučování škol, které vede k vyšší efekti-
vitě a profesionalizaci. Pod můj rezort spadá 
nejen více než 100 středních škol, ale také spe-
ciální školy, základní umělecké školy, středis-
ka volného času, pedagogicko-psychologické 
poradny, Vzdělávací institut Středočeského 
kraje (VISK) a v neposlední řadě 14 dětských 
domovů. Ke každému segmentu mám mnoho 
podnětů, takže se rozhodně nudit nebudu.

Zdroj: idnes.cz



18 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 19

NOVÁ HASIČSKÁ 
ZBROJNICE
Mgr. Milan Vácha, 
místostarosta

V sobotu 31. srpna 2024 se konalo slavnost-
ní otevření nové moderní hasičské zbrojnice 
v  Dolních Jirčanech. Moderní stavba, která 
vyniká nejen svým designem, ale i  vybave-
ním, školící místností a  důstojnou ložnicí, 
nabízí ideální podmínky pro rychlou a efek-
tivní reakci na mimořádné události, kterých 
má naše výjezdová jednotka bezmála sto za 
rok. Kromě prostorných garáží, skladu, ša-
ten a sprch je tu i prostor pro posilování. Po 
mnoha desítkách let je to konečně důstojný 
prostor pro naše hasiče, kteří v dosavadních 
prostorách neměli ani splachovací záchod se sprchami a  byli zvyklí i  nejednou noco-

vat venku před hasičskou zbrojnicí. Máme 
radost a našim hasičům s poděkováním za 
odváděnou práci a  nonstop nasazení pře-
jeme, ať jim nová zbrojnice dobře slouží 
a ať se jim v ní dobře žije . Slavnostního 
přestřižení pásky se kromě zástupců vede-
ní obce se zdravicí zúčastnil i  místopřed-
seda vlády a  ministr vnitra Vít Rakušan, 
místopředsedkyně Poslanecké sněmovny 
Věra Kovářová, hejtmanka Středočeského 
kraje Petra Pecková, senátor Petr Štěpánek 
a  zástupce Hasičského záchranného sboru 
Středočeského kraje i  velitel stanice Jílové 
u Prahy npor. Miroslav Český.



20 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 21

DRUHÉ MÍSTO 
V SOUTĚŽI 
OBEC 2030

Mgr. Milan Vácha, místostarosta

Dne 11. října 2024 proběhlo v  prostorách 
Státního zámku Valtice vyhlášení vítězů fi-
nále soutěže Obec 2030, která oceňuje en-
vironmentálně odpovědné projekty pod-
porující energetickou soběstačnost obcí 
a  pozitivně ovlivňující jejich životní pro-
středí i ekonomiku. 

Naše obec získala druhé místo za projekt 
základní školy Amos. Komise ocenila mo-
derní a ekologické řešení budovy v pasiv-
ním standardu, recyklaci šedé vody a širší 
využití a podporu komunitního života v ob-
ci. Cenou od partnerské společnosti Škoda 
Auto a. s. je zapůjčení plně elektrického vo-
zu Škoda elroq na dobu jednoho roku.

OBHLÍDKA NA MÍSTĚ A ZAMĚŘENÍ ZDARMA
URČENO PRO NÍZKOROZPOČTOVÉ  
DOMÁCNOSTI A SENIORY
OHŘEV VODY LZE KOMBINOVAT  
S VAŠÍM STÁVAJÍCÍM SYSTÉMEM

Volejte: +420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz

FOTOVOLTAICKÝ

OHŘEV VODY  
PRO DŮCHODCE

od 1 Kč
DÍKY DOTACI

o Ladislav Adámek

o Jana Adámková

o Karel Čech

o Hana Černá

o Vladimír Flieger

o Vladislav Jech

o Jiřina Kratinová

o Marta Makovičková

o Karel Malý

o Milan Petržíla-Skřivánek

o Karel Rubáš

o Dagmar Růžičková

o eva Šeffnerová

o Štefan Švajčík

o eva Titlová

o Karel Vacek

o emilie Vorschneiderová

o Hana Zápalová

Všem našim seniorům, kteří v listopadu a prosinci 
oslaví svá významná životní jubilea!

BLAHOPŘEJEME



22 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 23

POVODNĚ
Vlasta Málková, 
starostka

Povodně v Česku začaly v pátek 13. září 2024 
jako výsledek vytrvalých dešťů, které zasáh-
ly většinu území Česka a také naši obec. Při 
nahlášení vysokého stupně nebezpečí se ve 
čtvrtek sešla povodňová komise a připravi-
la plán pomoci. Hasiči i pracovníci pracovní 
čety prošli celý potok, zbavili ho klestí, zvedli 
lávky, vyčistili vpusti a upustili rybníky.

Byly zajištěny protipovodňové pytle od HZS 
a s pomocí hasičů a dobrovolníků byly na-
plněny pískem, který nám operativně věno-
vala firma JLT. Pytle byly složeny v hasičské 
zbrojnici v Jirčanech a v Psárech a byly při-
praveny pro ty, kteří je potřebovali.

Potvrdilo se, že povodňová opatření, která 
obec udělala v  minulých letech, byla sku-
tečně znát. Jednalo se například o výměnu 

kanalizačního potrubí z DN 300 na DN 600, 
zvýšení mostů u  Rubínu a  mostu na  Libeř, 
což zvýšilo průtočnost potoka. Kanály ne-
vyskakovaly a  ulice Pražská a  Psárská byly 
krásně průjezdné. Investice téměř 40 mili-
onů korun nebyla zbytečná. Přestože došlo 
k rozlivu Zahořanského potoka, škody neby-
ly tak velké.

Vlastníkem potoka jsou Lesy ČR, my nejsme 
oprávněni v  korytu cokoliv kácet ani řezat. 
Jeho údržba je zcela na majiteli potoka. Již 
několik let máme přislíbenou úpravu potoka 
a protipovodňová opatření na 50letou vodu 
v  části od Rubínu až k  čistírně odpadních 
vod. Původně bylo vše připraveno na 100le-
tou vodu, ale vzhledem k  nesouhlasu jed-
noho z vlastníků pozemků u potoka se pro-
jektovalo pouze na vodu 50letou. Odpovědí 
vlastníka na  naší urgenci bylo: „Zahájení 
stavby je plánováno na  rok 2026 – stavba 
může být ze strany LČR zahájena až po do-
končení majetkoprávního vypořádání a  za-
jištění finančních prostředků z MZe.“

V  červnu jsme získali dotaci na  vypracová-
ní povodňového plánu, na kvalitní elektro-
centrálu a na povodňová čidla, která budou 
umístěna na  mostech u  Rubínu a  směrem 
na Libeř.

Děkujeme naším hasičům, jak jirčanským, 
tak psárským, kteří pod vedením Miloslava 
Buriana byli celý víkend v  pohotovosti, za-
sahovali 24 hodin denně a pomáhali lidem, 

kteří to potřebovali. Děkuji také povodňové 
komisi, dobrovolníkům i firmě JLT za pomoc 
a nasazení.

Touto povodní bylo postiženo mnoho obcí. 
Voda odnesla auta, zničila domy a jejich vy-
bavení. Mnoho z nich přišlo o všechen maje-
tek. Zastupitelé na zářijovém zastupitelstvu 
odhlasovali příspěvek 110  000  Kč pro tyto 
poškozené.

Děkujeme
HZS za dodání povodňových pytlů a zapůjčení násypky, firmě JLT za dodání 
písku a za pomoc jejich zaměstnanců, všem dobrovolníkům, kteří pomohli 
pytlovat, povodňové komisi, která držela službu celý víkend, a samozřejmě 
největší zásluhu na  zajištění relativního klidu v  obci měli dolnojirčanští 
a  psárští hasiči, kteří byli 24 hodin v  terénu a  pomáhali s  tím, co bylo 
nezbytně potřeba.



24 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 25

OTEVŘENÍ NOVÉ 
HASIČSKÉ 
ZBROJNICE

Bc. Miloslav Burián, velitel JSDH 
Dolní Jirčany a radní obce
Dne 31. 8. 2024 proběhlo slavnostní otevření 
nové hasičské zbrojnice Sboru dobrovolných 
hasičů v  Dolních Jirčanech. Tento význam-
ný milník pro místní hasiče přináší zásadní 
zlepšení oproti původnímu zázemí a  posílí 
bezpečnost celé obce. Nová zbrojnice přiná-
ší nejen moderní vybavení, ale i  komfortní 
podmínky pro členy sboru, což se pozitivně 
projeví na jejich schopnosti rychle a efektiv-
ně zasahovat při mimořádných událostech.

STRUČNÁ HISTORIE SBORU
Sbor dobrovolných hasičů v  Dolních 
Jirčanech byl založen již v roce 1926 a od té 
doby se nepřetržitě věnuje ochraně obyvatel 
a jejich majetku. V průběhu let členové sbo-
ru absolvovali nespočet výjezdů – od hašení 
požárů přes zásahy při dopravních neho-
dách až po pomoc při přírodních katastro-
fách, jako jsou povodně. Jejich obětavost 
a  nezištná pomoc jsou základem komunity 

a dobrovolný sbor je právem považován za 
důležitou součást veřejného života.

VÝJEZDY A POMOC OBČANŮM
Sbor dobrovolných hasičů ročně absolvuje 
desítky zásahů, ať už jde o  hašení požárů, 
záchranu osob nebo technickou pomoc při 
mimořádných situacích. Nedávné povodně 
ukázaly, jak důležité je mít dobře vybavené 
hasiče. Díky novému zázemí budou nyní ha-
siči schopni rychleji reagovat a  poskytovat 
efektivnější pomoc, což přinese klid do srdcí 
místních obyvatel.

KATASTROFÁLNÍ STAV STARÉ ZBROJNICE
Původní hasičská zbrojnice v  Dolních 
Jirčanech byla dlouhodobě ve velmi špat-
ném stavu. Budova trpěla děravou střechou, 
která dlouho neprošla opravou, a interiér byl 
nevyhovující pro práci i pohotovostní služby. 
Největším problémem však bylo zcela chy-
bějící sociální zázemí — hasiči měli k dispo-
zici pouze suché WC — a zbrojnice postráda-
la základní hygienická zařízení, což výrazně 
ztěžovalo jejich fungování, zejména při del-
ších zásazích. Tyto nevyhovující podmínky 
nakonec vedly k rozhodnutí vybudovat zcela 
novou budovu, která odpovídá současným 
standardům a potřebám hasičského sboru.

NOVÁ HASIČSKÁ ZBROJNICE 
A JEJÍ VÝHODY
Nová zbrojnice se nachází na  strategickém 
místě na kraji obce, odkud je zajištěn snad-
ný a rychlý přístup k hlavním komunikacím. 
Díky třem výjezdovým stáním mohou hasiči 
rychle zasáhnout při jakékoli události. I když 
zbrojnice nemá skluznou tyč, která je v ně-
kterých zbrojnicích symbolem rychlého vý-
jezdu, její moderní uspořádání a  vybavení 
umožňují maximální efektivitu.

Budova je navíc koncipována jako nouzové 
evakuační centrum pro občany postižené 
povodněmi nebo jinými mimořádnými situ-
acemi. Má dostatečné kapacity pro přechod-
né ubytování a poskytuje veškeré potřebné 
zázemí pro dočasné útočiště obyvatel, včet-
ně hygienických zařízení, kuchyňského vyba-
vení a prostor pro odpočinek.

MODERNÍ VOZOVÝ PARK
Sbor se může pochlubit i  novými vozidly, 
která výrazně zlepší akceschopnost při zása-
zích. Hlavní novinkou je moderní cisternová 
stříkačka Scania, vybavená špičkovou tech-
nologií a s velkou kapacitou pro zásahy při 
požárech. Vedle toho sbor disponuje hasič-
skou dodávkou Volkswagen, která umožňuje 
rychlou přepravu jednotek a vybavení. Třetí 

výjezdové stání je zatím neobsazené, do bu-
doucna plánujeme pořízení velkoobjemové 
cisterny na lesní a polní požáry.

ZÁZEMÍ PRO HASIČE
Nová zbrojnice nabízí pohodlné zázemí pro 
hasiče, které výrazně překonává podmínky 
v  původní budově. Kromě moderních soci-
álních zařízení a možnosti přespání je k dis-
pozici posilovna, kde mohou hasiči udržovat 
svou fyzickou kondici, a dílna s pračkou a su-
šičkou, ve které se mohou věnovat údržbě 
svého vybavení. Díky těmto vylepšením mo-
hou hasiči zůstat v optimální formě a zvyšo-
vat svou připravenost na každodenní výzvy.

PODĚKOVÁNÍ ZASTUPITELŮM
Závěrem bychom rádi poděkovali zastupite-
lům obce Psáry za jejich dlouhodobou pod-
poru a pomoc při realizaci tohoto význam-
ného projektu. Nová zbrojnice je výsledkem 
společného úsilí a investice do bezpečnosti 
obce a jejích občanů. Věříme, že bude sloužit 
nejen hasičům, ale také jako bezpečný pro-
stor pro občany v  krizových situacích, a  že 
tato spolupráce přinese prospěch celé ko-
munitě na mnoho dalších let. Rádi vás opět 
uvidíme na návštěvě, tak se přijďte podívat.

Ohni zmar!



26 I KULTURA  KULTURA I 27

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
je plamínek zapalovaný každoročně 
před Vánoci v  betlémské jeskyni, v  níž 
se podle tradice narodil Ježíš Kristus. 
Tento symbol pokoje a  míru spojuje li-
di na celém světě. Betlémské světlo pro 
naši obec bude dovezeno z  poutního 
místa Klokoty u Tábora, které je známé 
již od 13. století a  je národní kulturní 
památkou. Podle legendy se zde zjevila 
Madona v  podobě krásné dívky a  byla 
vynesena na nebe. Kostel je tedy zasvě-
cen Nanebevzetí Panny Marie a později 
se stal významným poutním místem.

Betlémské světlo si můžete jako každý 
rok vyzvednout na  dolnojirčanské náv-
si u  obecního betlému 23. 12. od 16 
do 18 hod. Je to již tradiční sousedské 
setkání spojené s  předvánoční atmo-
sférou, poslechem koled a  povídáním 
u adventního svařáku.

ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ 
TRHY DO ZWICKAU
Zveme vás na  předvánoční zájezd na  ad-
ventní trhy do německého Zwickau, který 
se uskuteční v  sobotu 30. listopadu. Tyto 
vkusné trhy plné malých stánků patří mezi 
nejhezčí v  regionu. Najdete zde jak typické 
adventní výrobky, tak i krušnohorské lidové 
umění i nejrůznější regionální speciality. To 
vše za doprovodu vánoční hudby. Součástí 
trhů je Pohádková ulička, trhy navštěvuje 
Ježíšek a  každý den je zde i  spousta dal-
ších akcí, které rozzáří oči malých i velkých 
návštěvníků.

Odjíždět budeme jako obvykle z  návsi 
v  Dolních Jirčanech, ze zastávek v  Psárech 
a od obecního úřadu v 7 hodin ráno. Cena zá-
jezdu pro místní občany je 500 Kč, pro ostat-
ní 600 Kč. Přihlásit se a uhradit cenu zájezdu 
můžete v úředních hodinách na OÚ Psáry.

KULTURA POMŮŽEME JEŽÍŠKOVI
Spolek Živá duše v  nouzi, z.  s. za podpory 
obce Psáry pořádá akci Pomůžeme Ježíškovi.

Jsou rodiny, ve kterých o  Vánocích Ježíšek 
nedokáže splnit dětská přání i  přesto, že 
by si to moc přál. Můžeme mu ale pomoci. 
Zveřejňujeme seznam dětských vánočních 
přání. Pokud jste ten správný Ježíškův po-
mocník a zahřeje Vás o Štědrém dnu u srdce 
představa splněného dětského snu, prosím 
kontaktujte nás na emailu info@zdvn.cz.

Pomůžeme Ježíškovi 2024 se bude konat 
7.  12. v  Dolních Jirčanech, kam můžete do-
nést krabici od bot pro konkrétní dítě. 
Seznam dětí bude zveřejněn na  stránkách 
obce v rezervačním systému.

Jak to funguje

 y Zarezervuj si dárek.
 y Zabal pěkné dárky, které by i tobě uděla-
ly radost, do krabice od bot a napiš na ni 
věk a pohlaví dítěte, pro které je určená.

 y Do krabice se hodí hračky, školní a vý-
tvarné potřeby, kosmetika a doplňky, vše 
v bezvadném stavu. O dárku se s námi 
můžeš poradit na info@zdvn.cz.

 y Dárek dones 7. 12. na rozsvícení 
Vánočního stromu do stánku ŽDVN.

Jak jinak podpořit

 y Zakoupením výtečného domácího cukro-
ví, adventních věnců, ručně vyráběných 
svíček a ručně vyráběných vánočních 
ozdob můžete podpořit činnost spolku.

 y Sbírkou drogerie pro klienty ŽDVN (prací 
prášky/gely, aviváže, pytle na odpad, jary, 
úklidová drogerie, sprchové gely, šam-
póny, pleny vel. 1–5, vlhčené ubrousky, 
dětská kosmetika).

Budeme se na vás těšit ve stánku ŽDVN!

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ

Letošní podzimní Vítání občánků se usku-
teční 16. listopadu v odpoledních hodinách 
na Obecním úřadu v Psárech.

Prosíme rodiče, kteří nedostali pozvánku a ma-
jí o  akci zájem, aby kontaktovali přímo sta-
rostku Vlastu Málkovou: malkova@psary.cz, 
602 714 101.



28 I KULTURA  KULTURA I 29

Pokud bude čas, zastavíme se ještě ve 
městě Jilemnice. Zde je k  vidění například 
Krkonošské muzeum v  místním zámku. 
expozice návštěvníkům přibližují historii 
západních Krkonoš, vývoj českého lyžová-
ní až do roku 1938, život Jana Nepomuka, 
hraběte Harracha nebo díla významné-
ho českého krajináře Františka Kavána. 
Historicko-etnografická expozice vystavuje 
také unikátní betlém Jáchyma Metelky z let 
1883–1913. Původní mechanismus pohybuje 
142 figurkami, které předvádějí 350 druhů 
pohybů, vše za doprovodu zvukových efektů.

Nebo si můžeme projít Zvědavou uličku, 
reprezentující vynikající soubor lidové ar-
chitektury, postavený z  převážné části po 
velikém požáru roku 1788. Název uličky 
„Zvědavá“ vznikl tak, že domy na  západ-
ní straně jsou za sebou postaveny tak, aby 
každý další byl posunut o jednu okenní osu 
blíž do ulice. Ta se tím rychle zužuje a stáčí 
a  domy působí dojmem jakési zvědavosti. 
„Zvědavá ulička“ je jedinečným dokladem 
podkrkonošské architektury ve staré před-
městské zástavbě.

Zájezd se uskuteční dne 21. 11., odjezd bude 
v 8.15 hod. z tradičních míst – z autobusové 
zastávky v  Psárech a  ze zastávky v  Dolních 
Jirčanech. Cena 500  Kč (zahrnuje dopravu, 
vstupy a oběd) pro trvale hlášené, pro ostat-
ní 600 Kč. Zájemci se mohou hlásit a záro-
veň uhradit cenu zájezdu do 12. 11. S přihlá-
šením se obracejte na  paní Šárku Mihely, 
 mihely@ psary.cz.

VÁNOČNÍ VÝLET
Ing. Jitka Svobodová
Zveme všechny obyvatele na-
šich obcí na  téměř zimní výlet 
s předvánoční atmosférou.

Naším hlavním cílem bude jako tradičně vý-
robna ozdob, ale než tam dorazíme, nejpr-
ve  se zastavíme na  méně známém zámku 
Stránov.

Novorenesanční zámek Stránov najde-
te v  obci Jizerní Vtelno nedaleko Mladé 
Boleslavi. O  tom, proč bývá zámek označo-
ván za jeden z  nejpohádkovějších zámků 
České republiky, se můžete přesvědčit sami.

Na  místě dnešního zámku stála původně 
dřevěná tvrz, na  jejímž místě nechal po-
stavit Jaroš ze Sovojovic v letech 1463–1468 
pevný gotický hrad, který dostal jméno Nový 
Stránov. Stránov vlastnilo v průběhu histo-
rie několik rodů, jako např. rod Berků, rod 
Slavatů, za kterých byl hrad přestavěn na re-
nesanční zámek, dále pak rodina presiden-
ta Škodových závodů Josefa Šimonka, který 
byl za zásluhy o  rozvoj průmyslu povýšen 
do baronského stavu. Baron Šimonek a jeho 

rodina žila na  Stránově až do znárodnění 
v  roce 1948. Od roku 2003 je Stránov opět 
v rukou rodu Šimonků.

Projdeme si zde zámecké interiéry, např. sál 
s  gotickou kaplí, sbírku motýlů a  brouků, 
sbírku historických kočárků a panenek, nově 
zrekonstruované interiéry.

Po obědě se vydáme do vesničky Poniklá, 
do jediného místa na světě, kde se dodnes 
zachovalo tradiční perlařské řemeslo. První 
dílny na  foukané perličky zde vznikaly už 
na konci 19. století a  „perlařinou“ se často 
živily celé rodiny. Způsob foukání perliček 
a  výroby ozdob se od svého počátku příliš 
nezměnil. Prohlédneme si celý výrobní pro-
ces. Během exkurze zjistíte, že každá perlič-
ka projde minimálně šesti rukama, než se 
dostane na ozdobu. Uvidíte foukání, stříbře-
ní, barvení a řezání perlí a jejich splétání do 
ozdob. Setkáte se s originálními sklářskými 
technologiemi, které se od počátku 20. sto-
letí až dodnes příliš nezměnily. Způsob vý-
roby perličkových ozdob byl v roce 2020 za-
psán na Seznam živých tradic UNeSCO a  je 
jedinečný na celém světě. Po exkurzi navští-
víme kreativní dílnu a vlastnoručně si vyro-
bíme vlastní perličkovou ozdobu.

STAROČESKÝ ADVENT
7. prosince — dolnojirčanská náves

Program

 y vystoupení dětí z mateřské školy
 y legrácky klaunky Růženky
 y  vyhodnocení fotosoutěže, představení 
kalendáře na rok 2025

 y  vystoupení Jiřího Zonygy a Kláry 
Vojáčkové

 y  vystoupení dětí ze základní školy
 y  vystoupení pěveckého kroužku
 y  čertovská taškařice, soutěže pro děti, 
mikulášská

 y  rozsvícení vánočního stromu
Chybět nebudou stánky s  vánočními dob-
rotami, ozdobami, cukrovím a  s výrobky 
od řemeslníků. Pro děti budou připraveny 
 adventní dílny.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ
Jsem v důchodu a nabízím příležitostné 
hlídání Vašich dětí, v rodinném domě 
se zahradou, v lokalitě Dolní Jirčany.

Věk dětí: od 2 let
Doba hlídání: mezi 7.00–19.00 hod.

Cena: 150,- Kč/hod.
KONTAKT: 608 641 610



30 I KULTURA  KULTURA I 31

VÝROBA ADVENTNÍCH 
VĚNCŮ
Přijďte si vyrobit svůj vlastní adventní věnec 
či jiné dekorace, které vás provedou krás-
ným obdobím adventu. Těšíme se na  vás 
1. 12. od 14 do 17 hod. na dolnojirčanské náv-
si ve Třináctce.

Vzhledem k omezenému počtu míst je nutná 
rezervace do 13. 11. na e-mailu: vodickovab@
seznam.cz, kde si můžete zároveň objednat 
korpusy na věnce již obalené větvemi, pod-
kalíšky na  svíčky a  svíčky ve vaší oblíbené 
barvě. Přízdoby laděné do barvy stříbrné, 
zlaté, červené i  z přírodních materiálů bu-
dou jako obvykle k zakoupení na místě.

PEČENÍ VÁNOČNÍHO 
CUKROVÍ
I  letos zveme seniory na  setkání u  pečení 
vánočního cukroví. Společně si vyměníme 
a  vyzkoušíme oblíbené rodinné recepty. 
Sejdeme se 5. prosince v 10 hod. v Klubu se-
niorů Třináctka. Cena kurzu je 250 Kč. Každý 
si domů odnese cukroví na ochutnání. Počet 
míst je omezen, proto si rezervujte to své do 
25. 11. na  trinactka@psary.cz.

VÁNOČNÍ POSEZENÍ 
PRO SENIORY
Milí senioři, srdečně vás zveme na naše tra-
diční vánoční posezení u kávy či čaje, které 
se koná 19. 12. od 13.30 hod. v Klubu seni-
orů Třináctka na návsi v Dolních Jirčanech. 
Přijďte si užít příjemné sváteční odpoledne 
plné vánoční atmosféry, povídání, dobrého 
jídla a  společné zábavy. Opět  si odnesete 
kalendář na rok 2025 sestavený z  fotografií 
z naší soutěže. Cukroví na ochutnání vítáno. 
Těšíme se na vás!

SILVESTROVSKÝ 
POCHOD
Srdečně vás zveme na tradiční Silvestrovský 
pochod, který se uskuteční 31. prosince. 
Přijďte se s námi rozloučit se starým rokem 
a  přivítat nový Silvestrovským pochodem. 
Sraz účastníků je v 10 hod. u obecního úřadu.



  I 33 STALO Se I 3332 I KULTURA

SVATOVÁCLAVSKÉ 
POSVÍCENÍ
Vlasta Málková, 
starostka

Letošní objednávka krásného počasí pro 
Svatováclavské posvícení nebyla „nahoře“ 
bohužel přijata, a tak se účinkující i návštěv-
níci museli obrnit trpělivostí i pláštěnkami. 
Děti i  ostatní vystupující však byli stateční 
a  vystupovali i  za deště. Viděli jsme krás-
né pásmo dětí ze školy i školky. Odpoledne 
v 16 hodin již tradičně přijel naši obec po-
zdravit a požehnat ji kníže Václav na koni i se 
svou družinou.

Letošní posvícení bylo plné krásných koní. 
Měli jsme možnost ve dvou různých vstu-
pech obdivovat drezuru koní, kterou obdi-
vovali malí i  velcí návštěvníci. Na  drezuru 
navázalo šermířské vystoupení včetně boje 
o princeznu.

energii čerpali návštěvníci nejen z  napína-
vých vystoupení, ale také u stánků se spous-
tou dobrého jídla a  pití. Školní klub vařil 
i skvělou kávu a děti si užily dílničky, které 
připravila školní družina.

Děkuji všem, kteří připravovali Svato václav-
ské posvícení, dobrovolníkům za pomoc 
a všem ostatním, kteří se posvícení zúčast-
nili i přes nepřízeň počasí.

STALO SENORMANDIE 
A BRETAŇ
Ing. Jitka Svobodová
Milí spoluobčané,

na příští rok pro vás začínáme plánovat vý-
let do zahraničí, který se uskuteční v jarních 
měsících, nejspíše v druhé polovině května.

Abychom věděli, zda je možné začít do-
mlouvat ubytování, dopravu i vstupné, pro-
síme vás, abyste si prohlédli možný program 
a ozvali se nám ti, kteří by měli zájem se zá-
jezdu zúčastnit.

NORMANDIE A BRETAŇ
Tento zájezd by se uskutečnil autobusovou 
přepravou, je tedy nutno počítat, že první 
i poslední den budou přejezdové. Stravování 
bychom rádi opět nabídli ve formě snída-
ní a  večeří. Konečný program dokončíme 
až v  okamžiku, kdy bude jasné, že zájezd 
uskutečníme.

Co by mohlo být součástí programu:

 y Procházka po Alabastrovém pobřeží, kde 
lze obdivovat majestátní křídové úte-
sy v okolí městeček Étretat a Fécamp. 
Navštívíme malebný přístav Honfleur, 
tolik obdivovaný mezi impresionisty.

 y V Bayeux se pročteme skoro 70 m dlou-
hou tapisérii a poté si připomeneme 
jednu z největších vojenských operací 
20. století – Den D. Vstoupíme do míst, 
kde se přímo odehrávaly zlomové oka-
mžiky druhé světové války. Navštívíme 
americký vojenský hřbitov, projdeme se 
po bělostném písku vyloďovací pláže 
Omaha, rozhlédneme se z mysu Hoc.

 y Návštěva kouzelného ostrůvku Mont 
Saint Michel v Atlantickém oceánu 
s opevněným románsko–gotickým kláš-
terem, který je slavným poutním místem 
v zátoce St. Michel, známé největším roz-
dílem mezi přílivem a odlivem v evropě, 
prohlídka rozsáhlého klášterního kom-
plexu i okolní krajiny.

 y Skalní mys Grouin s návštěvou přímořské 
obce Cancale vyhlášené chovem ústřic 
(možnost ochutnávky).

 y Opevněné korzárské a kupecké město 
Saint Malo v Bretani, procházka po stře-
dověkých hradbách s výhledem na ostrů-
vek Chateaubrianda, na který je možné 
se dostat v době odlivu po mořském dně.

 y Procházka po Pobřeží růžové žuly, neob-
vykle zabarvená skaliska, všudypřítomně 
lemující hranici moře. Proslulé bretaň-
ské enclos paroissiaux – farní dvorce. 
Pauza na poloostrově Crozon s návštěvou 
Vaubanovy věže a Lagatjarských řad.

 y Tréguier (malé historické město 
s katedrálou), přímořské městečko 
Ploumanach (krásné balvanovité útesy, 
stará celnická stezka, pláže, vesnice roku 
Francie 2015), přejezd Bretaní do Carnac 
(obec proslavená „megalitickými řadami“, 
tisíci neolitických menhirů v řadách).

Ne všechny výše uvedené body musí být 
navštíveny, prozatím jde pouze o možnosti, 
kam lze zajet. Tímto prosíme zájemce, aby 
do 20. 11. nahlásili svůj zájem. Pokud se při-
hlásí dostatečný počet zájemců, rozpracuje-
me zájezd do všech podrobností, abyste se 
mohli na  pevno přihlásit a  my mohli začít 
objednávat jednotlivé služby. 

S  nahlášením se obracejte na  paní Šárku 
Mihely, mihely@psary.cz.



  I 3534 I STALO Se  STALO Se I 35

POPLETENÝ 
POHÁDKOVÝ LES
Mgr. Martina Jedličková
Princezna s  modrou hvězdou na  čele. 
Zlobivým klukům od Saxany narostla prasečí 
ouška místo králičích. Spiderman se spojil 
s hrdiny Hvězdných válek. Aladin vyměnil lé-
tající koberec za koště.

Zní vám to podivně? Že by na tom bylo něco 
špatně? Nemýlíte se.

13. ročník Pohádkového lesa tentokrát na-
vštívily popletené pohádky a  mnohdy ne-
nápadné chybičky daly zabrat dětem i jejich 
rodičům. Již na startu děti vítaly čertice s an-
dělskými křídly, samotná vládkyně pekel se 
mohla pochlubit svatozáří. Omyly a  chyby 
pak byly na každém z dvaceti stanovišť žlu-
té a modré trasy. Chybku byste marně hle-
dali pouze na  objednaném letním počasí, 

doprovodném programu v  podobě skáka-
cích hradů, aquazorbingu, malování na obli-
čej, občerstvení a odměnách pro děti.

Jako každý rok byly i  letos děti odměně-
ny za svou snahu limonádou, buřtem, taš-
kou plnou dobrot, hraček a originální hrou 
Pohádkového lesa – nyní s  názvem „Najdi 
trojice“. I jejich rodiče si v doprovodném pro-
gramu přišli na  své – od výborné kuchyně, 

živé kapely až po představení ohnivé show 
po setmění.

Jako každým rokem začala příprava Pohád-
ko vého lesa ještě v  zimních měsících, aby 
následně vyvrcholila jednoho sobotního od-
poledne v podobě více než 500 zaregistrova-
ných dětí a jejich rodičů.

Jako každým rokem se o vaši zábavu postara-
la téměř stovka dobrovolníků. Od těch, kteří 

trpělivě hráli pohádkové bytosti na stanovi-
štích a  bavili děti a  jejich doprovody, přes 
ty, kteří se starali o veškeré zázemí a hlad-
ký průběh Pohádkového lesa, až po ty, kteří 
dali vzniknout kostýmům, kulisám a pomůc-
kám pohádkových postav.

Opět bych ráda poděkovala všem, kteří 
s  námi i  nadále drží tradici Pohádkových 
lesů a  přes nedostatek času nebo trému 



  I 3736 I STALO Se  STALO Se I 37

Děkujeme...
Do tohoto jednoho slova bych ráda shrnula velké poděkování všem, kdo 
se podíleli na přípravách i  samotné realizaci letošního Pohádkového 
lesa. Na akci, která přináší radost tolika malým i velkým občanům naší 
obce. Zároveň je za ní nesmírně velký objem práce, času i energie. Tento 
výjimečný den někteří z vás podporují i sponzorsky:

 y Jiří římovský – finanční příspěvek
 y Jaroslav Sokol – finanční příspěvek
 y Paní Hostová – tetování pro děti
 y SeVT – svítící náramky
 y Čokoládové cereálie – Bonavita Vidovice
 y Abrita s. r. o. – limonáda a sladkost do dárkových tašek
 y majitelé stánku s občerstvením – buřtík a limonáda pro naše malé 
účastníky

Vlasta Málková

začátečníků dělají radost malým i  velkým. 
Velké poděkování patří paní starostce, že 
stále drží ochrannou ruku nad touto velkou 
akcí, je přes svou náročnou práci nedílnou 
součástí organizačního týmu a  je i  sama 
na  místě pohádkovou bytostí. Jen její zá-
pal pro kulturní a  společenské akce dává 

vzniknout událostem, které šíří fajn náladu 
a nezapomenutelné zážitky.

Jako každým rokem velké díky i  všem, kte-
ří přišli a  tím nám dávají najevo, že je 
Pohádkové lesy stále baví. Takže, uvidíme se 
příští rok?

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !



  I 3938 I STALO Se  STALO Se I 39

POSÁZAVSKÁ RALLYE 
PROJÍŽDĚLA DOLNÍMI 
JIRČANY
Petr Martínek, předseda PKHV v AČR
Poslední srpnová sobota přinesla do Dolních 
Jirčan nejen slavnostní otevření hasičské 
zbrojnice, ale také na parkoviště protější zá-
kladní školy jednu ze zastávek Posázavské 
rallye.

Soutěž Posázavská rallye je zařazena do 
Poháru historických vozidel Asociace 
Veteran Car Clubu pod Autoklubem ČR. Letos 
se již 25. ročníku této soutěže zúčastnilo 
49 posádek, z toho 9 motocyklů a 40 auto-
mobilů, které byly rozděleny do tří kategorií 
pole roku výroby.

Startovalo se na zámku Berchtold v Kunicích. 
Trasa byla až do startu tajná, což znamená, 
že posádky obdržely itinerář až v okamžiku 
startu. Vedla přes Všechromy do Velkých 
Popovic, kde byl první úkol v  podobě vě-
domostního testu. Dál se pokračovalo do 
Týnce nad Sázavou, kde byl druhý vědo-
mostní test a  poté přes Sázavu, Podělusy, 

Chleby do  Netvořic a  přes Kamenný přívoz 
do Jílového, Psár a  Dolních Jirčan. Tam če-
kala na posádky soutěž dovednosti v podo-
bě nasazování sněhových řetězů a  výměny 
žárovky. Diváci si tuto show náramně užili 
a obdivovali zručnost posádek.

Z  Jirčan se jelo zpět k  Radlíku a  na louku 
u  Sulic, kde v  Restauraci u  Zdenky čekaly 
poslední úkoly. Odtud pak již byl jen volný 
přesun do hotelu Berchtold, kde posádky 
dostaly opožděný oběd a  posléze byly vy-
hlášeny výsledky s odměnami v podobě po-
hárů pro vítěze.

STÉ 
NAROZENINY
Vlasta Málková, 
starostka

Na  úterý 8. října jsem se opravdu těšila. 
Gratulovat ke stým narozeninám je událost, 
která má nádech výjimečnosti a  zaslouží si 
velkou pozornost. A právě v tento den jsme se 
sešli v senior klubu Třináctka společně s na-
ší občankou, paní doktorkou Myslivečkovou, 
která nyní patří mezi méně než 900 občanů 
v  celé České republice, kteří mají v  kolonce 
věk trojciferné číslo.

Na  její počest vystoupily děti z  mateřské 
školy pod vedením paní Mrkvové. Připravily 
si krásné vystoupení a vzhledem k hezkému 
počasí ho předvedly na  dvoře klubu. S  pa-
ní Myslivečkovou i  dalšími seniorkami jsme 
strávily velmi milé dopoledne. Vyprávěla nám 
o svém životě, o tom, že byla první, která začala 
s výukou jógy tehdy ještě v Československu.

Na  otázku, proč si vybrala bydlení v  Psárech, 
odpověděla, že místo dlouho hledala a  pro-
hlédla si řadu nemovitostí. Dům v  Psárech ji 
zaujal nejvíce, obdivovala přírodu, věnovala se 
zahrádce a prožila zde řadu spokojených let.

Paní Myslivečková je lékařkou, docentkou, 
kandidátkou věd, vyučovala mediky v  Alžíru 
a věnovala se výzkumu. Vyprávěla nám u tom, 
jak se udržuje v  kondici, chodí každý den 
na procházky, sama si nakupuje a také o sebe 

sama pečuje. Miluje svoji rodinu, kterou má 
často okolo sebe. Stále se věnuje cvičení jógy, 
o které umí krásně vyprávět. Její příběh nás 
všechny velmi zaujal a motivoval. Moc jí za to 
děkujeme. Dárek k narozeninám, který jsme 
zvolily, byla samozřejmě kniha o historii Psár 
a Dolních Jirčan. Nechyběl ani přípitek a dort.

Do dalších let přejeme hodně zdraví, sil a pří-
jemných chvil strávených u jógy!



  I 4140 I STříPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe  STříPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe I 41

Je to neuvěřitelné, ale je to tak. Další léto 
a prázdniny jsou za námi a nám zůstávají 
už jen krásné vzpomínky na dny strávené 
u vody, na všechny nezapomenutelné výle-
ty a cesty, na teplé letní večery pod hvězd-
ným nebem, kdy jsme si opékali buřty, 
hráli na  kytaru anebo si třeba jen užíva-
li času, který se v  létě zdá být pomalejší. 
Dříve než se zachumláme do teplých svet-
rů, šál a bund, pojďme si připomenout, jak 
se letní dny (a nejen ty) trávily v chatových 
osadách našich obcí v  minulosti. V  naší 
knize „Cesta časem: Psáry – Dolní Jirčany“ 
najdeme o chatařích, chatách a chatových 
osadách celou jednu kapitolu.

Oblast Jirčan a Psár se svou polohou ne-
daleko Prahy, dobrou dostupností a krás-
nou přírodou byla pro vznikající chato-
vé oblasti jasnou volbou. Postupně zde 
vzniklo několik chatových osad – Vysoká 
v Dolních Jirčanech, Mordýřka, Bába a cha-
ty v Psárech. První chaty Na Vysoké začaly 
vyrůstat už v 50. letech minulého století. 
Vysoká leží v nadmořské výšce 428 m n. m. 
a je odtud krásný výhled na Prahu, na dol-
nojirčanský kostel a také na lesy, které se 
táhnou až k Jílovému. Díky tomuto krásné-
mu prostředí se osada začala rychle roz-
růstat a chat přibývalo.

Chataři se postupem času stali nedílnou 
součástí obce a  jejího života. Všichni si 
zakládali zahrádky, ale než mohli začít 
sklízet, nakupovali od starousedlíků vý-
pěstky – ovoce, zeleninu, ale třeba také 
vajíčka. Nejbližší obchod s potravinami byl 
na návsi v Dolních Jirčanech a pro chleba 

se chodilo do vyhlášené místní pekárny 
k Šejbům.

Každý chatař chtěl mít tu svou chatku nej-
krásnější a nejlepší, a proto trávil celé ví-
kendy a dovolené zvelebováním. Tehdejší 
chataření se však s dnešním nedá srovná-
vat. Dnes jsme zvyklí na svoje pohodlí, kdy 
jen otočíme vypínačem nebo vodovodním 
kohoutkem a  máme světlo, vodu i  tep-
lo. Žádnou z těchto vymožeností tehdejší 
chataři neměli. Na Vysoké nebyla dlouho 
k dispozici voda, natož elektřina. Pro vodu 
se muselo chodit k lesu k Hiršlům, kde by-
la pumpa, jediný zdroj vody široko daleko. 
elektrické vedení bylo zavedeno až v roce 
1971, do té doby se muselo svítit svíčka-
mi a petrolejkami a k vaření se používaly 
plynové bomby. Na Vysoké bylo samozřej-
mostí, že si všichni pomáhali.

Chataři si založili vlastní zahrádkářský 
spolek, ten měl k  dispozici sklad veške-
rého nářadí, které si lidé mohli navzá-
jem půjčovat. Sklad měl na  starosti pan 
Louša, který od něho měl klíče a vždy byl 

připraven skládek odemknout a půjčit mí-
chačku, sekačku, čerpadlo, ale také hrábě 
nebo rýč, na  prodej měl cement a  další 
materiál, tak potřebný pro různé stavební 
úpravy.

Volného času neměli chataři nikdy nazbyt, 
pracovali celé víkendy i dovolené. Když se 
však chtěli přece jen pobavit, chodili v létě 
na koupaliště do Struhařova nebo k rybníku 

Rekreační oblast Vysoká, zachycená na pohlednici Orbis Praha

Jedna z prvních chat Na Vysoké

Cesta časem 
Psáry – Dolní Jirčany

STŘÍPKY Z KNIHY 
O HISTORII 
OBCE ANEB 
CO SE PÍŠE 
V KNIZE 
NA TÉMA CHATY



  I 4342 I STříPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe  STříPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe I 43

Kukaláku, večer pak do Dolních Jirčan 
na kulečník anebo do Sulic do kina. V prů-
běhu prázdnin připravovala mládež pro své 
rodiče a okolní chataře divadelní předsta-
vení. Nejoblíbenějším místem pro setkává-
ní byla ale rozhodně hospoda U Grobiána, 
kde měli vysokovští štamgasti vyhrazené 

své dva stoly. Právo mít své štamgastské 
stoly si zasloužili mimo jiné i  tím, že po-
máhali hospodu vybavit. Hospoda byla vy-
hlášená nejen v obci, ale v celém širokém 
okolí. Kdo se chtěl dobře najíst a napít, šel 
vždy najisto.

Další z  chatových osad je Mordýřka, pů-
vodně nazývaná Moždířka. První chaty 
zde vyrostly už ve 40. letech 20. století, 
kdy si zde mezi lety 1940 až 1947 posta-
vili chaty Kostíkovi, Kášovi nebo Pixovi. 
Ani na Mordýřce nebyl chatařský život ni-
jak zvlášť lehký a pohodlný. elektrika by-
la v osadě zavedena až v roce 1978 a pro 
vodu se chodilo k rybníku, než byla v ro-
ce 1979 vyvrtána studna. Paní Kořínková, 
jejíž rodina si zde budovala svoje víken-
dové útočiště od roku 1968, vzpomínala 
na romantické večery, kdy si v chatě svítili 
pouze petrolejkou a svíčkami a vodu vo-
zili v mlékařských konvích. Veškeré práce 
na výstavbě chat byly v režii rodin, vše se 
dělalo ručně, chataři si sami vykopáva-
li základy, septiky, stavěli ploty, natírali, 
přitloukali. Taková chata prostě zaměst-
nala celou rodinu a mnohdy i okolní cha-
taře, kteří se stali jakousi druhou rodinou 
a komunitou, která si pomáhá.

V chatové oblasti Bába v Psárech stála kro-
mě klasických chatek také jedna zvláštní, 
mohli bychom možná říci kouzelná chat-
ka. Ani místní o ní občas nevědí, a přitom 
tu stojí již od roku 1953. Na svém pozem-
ku ji pro svého vnuka postavil pan Fiala. 
Podobnou viděl v  Mariánských Lázních 
a  nápad ho tak nadchl, že se jím nechal 
inspirovat a  spolu s  panem Kubecem ji 
postavili. Chaloupce začali říkat U Červené 

karkulky a  nejen vnuk, ale všechny děti 
z okolí z ní byly nadšené. Scházely se u ní, 
hrály si a pan Fiala jim navíc v okénku cha-
loupky hrál maňáskové divadlo.

Pokud vás zajímají další vzpomínky 
na  chataření, výstavbu chat a  chatových 
osad zalistujte v  naší knize a  nechte se 
přenést alespoň na  jejích stránkách do 
vzpomínek na teplé letní dny vonící slun-
cem a čerstvě posečenou trávou.

Červenkovi s vnučkami před chatou Na Vysoké

Původní dřevěná chata Na Vysoké, polovina 50. let minulého století

Chata Na Vysoké č. ev. 108 Hospoda U Grobiána na dobové pohlednici



 VZDĚLÁVÁNí I 4544 I VZDĚLÁVÁNí

OPRAVY A REKONSTRUKCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
ŠTĚDŘÍK V PRŮBĚHU LÉTA
Silvie Seglová, ředitelka

Ani o prázdninách se v naší mateřské ško-
le nenudíme. V  letošním roce bylo na čase 
po několika letech opět vymalovat a  s tím 
se spojilo i několik nutných oprav. Vzhledem 
k tomu, že velká rekonstrukce budovy probí-
hala před patnácti lety, byl opravdu nejvyšší 
čas. V červenci ihned po uzavření mateřské 
školy proběhla oprava vlhkostí poničené 
omítky v přízemí ve třídě Želviček. Zároveň 
s  touto opravou proběhla výměna všech 
vodovodních uzávěrů v  budově a  také vý-
měna časem opotřebovaných armatur ve 
všech koupelnách. Při výmalbě přízemí jsme 
vybrali do tříd nové barevné odstíny tak, 
aby více korespondovaly s  barvou podlah. 

I naše kuchyně a chodby dostaly novou bar-
vu. Došlo na  opravu léty opotřebovaných 
a  již špatně fungujících žaluzií. Na  zahradě 
školky bylo opraveno několik herních prv-
ků. Zahradní domek a venkovní učebna byly 
ošetřeny novými nátěry. Až skončí vegetační 
období, budou odstraněny usychající bo-
rovice, na  místo kterých bychom rádi pří-
ští léto pořídili nový herní prvek a  zasadili 
připravený ořešák. V dalších letech budeme 
s opravami a malováním pokračovat, aby na-
še děti měly školku stále jako novou.

Přeji všem dětem, rodičům i zaměstnancům 
Mateřské školy Štědřík pohodový školní rok.

Hledáme lektory a  nadšence, kte-
ří by byli schopni a  ochotni využít 
potenciál naší multimediální dílny 
a zapojit jej do nových kroužků pro 
děti i  dospělé. Vybavení je pestré 
a zahrnuje např. :
• �kompletní�osvětlovací,�ozvučovací�

a projekční techniku včetně obra-
zovky, plátna a klíčovacího pozadí,
• �rozhlasové�studio�a videostudio,
• �3D�tiskárny,

• �různé�stavebnice�k programování�-�
Lego, Minecraft a spoustu dalšího.

Pokud by vás bavilo naučit naše 
děti nebo dospělé novým doved-
nostem, prosím, ozvěte se na email: 
kocova@psary.cz

DĚTSKÉ SKUPINY
DS KLUBÍČKO PRO  DĚTI 
 VE  VĚKU 2–3 ROKY
Školkovné:

 y 4500 Kč plná docházka,
 y 2500 Kč sdílená docházka (2–3 dny 
v týdnu)

 y denní kapacita 12 dětí

DS RAFÍK PRO DĚTI OD 1,5 ROKU
Školkovné:

 y 1 den v týdnu – 1300 Kč
 y 2 dny v týdnu – 2400 Kč
 y 3 dny v týdnu – 3200 Kč
 y 4 dny v týdnu – 4100 Kč
 y 5 dnů v týdnu – 5000 Kč
 y denní kapacita 4 děti

KROUŽKY 
OD NEFOMÁLKA 
V PLNÉM PROUDU
Za Neformálko Dana Kočová, 
koordinátorka
Kroužky od Neformálka se krásně naplni-
ly a  děti se mohou pomocí nich rozvíjet. 
V  chovatelském kroužku pečují o  různé 
druhy plazů a připravují jim nová prostředí 
k jejich životu. Také se o nich dozví spoustu 
zajímavostí a vše o  tom, co k životu potře-
bují. Rozvíjí si tak smysl zodpovědnosti za 
dalšího tvorečka, který jejich péči potřebu-
je. Velmi nás potěšil zájem o kroužky jako je 
kreativní tvoření a keramika, kde děti rozvíjí 
jemnou motoriku a  dávají prostor své fan-
tazii. V  kroužku vaření si děti založily svou 
kuchařku, ve které si evidují recepty a také 
zajímavosti k danému pokrmu. Naučí se po-
rozumět měrným jednotkám a pomocí pokr-
mů navštíví různé kouty světa. V  hodinách 
angličtiny se děti učí komunikovat a hrát si 
mezi sebou v anglickém jazyce. Pro někoho 
jsou to úplné začátky, ale pro někoho to zna-
mená posun k dalšímu poznání nových slo-
víček a možné konverzace zábavnou formou. 

Dále také učíme děti pohybu a  kolektivní 
spolupráci na  kroužku basketbalu, který 
vedou naši lektoři s motivací pro děti tolik 
potřebnou.

Kroužky pro dospělé jsou také plně obsa-
zeny a  věřím, že jsou kvalitně vedeny naší 
lektorkou. Najdete v nich relaxaci, ale i dob-
rý pocit, že jste udělali něco pro své tělo 
a zdraví.

Stále hledáme lektory do prostor v ZŠ AMOS 
například na  tvořivé dílničky, do 3D dílny, 
na  horolezeckou stěnu. Více informací na-
jdete na webu www.psary.cz/neformalko.

Na webu informujeme o workshopech kera-
miky, které již od září nabízíme a nově bu-
dou od listopadu zařazeny workshopy vaře-
ní a tvoření pro děti. Informace budou i na 
Facebooku Neformálka a obce.

Těšíme se na  Vás a  Vaše děti a  děkujeme 
za milé reakce na  naše nové i  dlouholeté 
lektory.

VZDĚLÁVÁNÍ



 VZDĚLÁVÁNí I 4746 I VZDĚLÁVÁNí

ADAPTAČNÍ VÝJEZD 
PRO 6., 8. A 9. ROČNÍKY
František Páv
Již tradičně se v  druhém zářijovém týdnu 
uskutečnil adaptační výjezd. Všechny děti 
si užily pestrý program, který pro ně paní 
učitelky připravily. Po celou dobu panova-
la skvělá atmosféra, kterou nerozhodila ani 
nepřízeň počasí při odjezdu. Dovolujeme si 
poděkovat obci za zapůjčení stanů. Velké 
poděkování patří také všem, kteří se na vý-
jezdu podíleli s  plným nasazením a  skvěle 
připravenými aktivitami.

Výstava

6. 11. 2024 od 15,00 do 17,00 hod.

Doprovodný program: hudební koncert, workshopy pro děti, malé občerstvení

Srdečně vás zveme na vernisáž výstavy žáků ZŠ Amos

Vstupní hala ZŠ Amos

Největší
poklad

Dolní Jirčany

Tiberia a Emilio našli něco zázračného: přátelství!
To je poklad, jaký se nikde koupit nedá. 
Jaký je ten váš největší poklad?

ZÁŘÍ V ŽELVIČKÁCH
Jana Hrdličková, za třídu Želviček

Je za námi září, adaptační období, které je 
nelehké jak pro malé děti, tak i pro nejed-
nu paní učitelku nebo maminku. Měsíc pl-
ný emocí a odhodlání. A my jsme rádi, že je 
úspěšně za námi. I přes pár slziček na začát-
ku si troufám říct, že jsme zvládli tento těžký 
měsíc krásně.

 A to především díky dětem, které si byly vzá-
jemně oporou. Od začátku roku jsou děti ve-
deny k tomu si navzájem pomáhat. Pomáhat 
menším, pomáhat těm, co smutní, pomáhat 
těm, co nám díky jazykové bariéře ještě moc 
nerozumí. A děti nám dělají radost, protože 
si to vzaly opravdu k srdci, a tak se u nás sl-
zičky rychle proměnily v  úsměvy a  pomalu 
se naše plány a vize na tento rok stávají sku-
tečností. Naším celoročním tématem totiž je 
„S želvičkou Maruškou pomáháme k lepšímu 
světu“, které má děti vést k pomoci nejen je-
den druhému, ale celé naší planetě. Protože 
u nás samotných vše začíná. Prostřednictvím 
maskota třídy, naší želvičky Marušky, chce-
me u dětí podporovat kladný vztah k příro-
dě, zvířatům a  především k  životnímu pro-
středí. Aby děti věděly, že přestože jsou ještě 
malé, mají toho v rukách spoustu.

Aby září nebylo tak vážné, rozhodli jsme se 
ho zpříjemnit i naším slepicím, které ve škol-
ce na Štědříku máme. Společně s dětmi jsme 
jim jejich kurník udělali veselejší. Děti jim 
vytvořily nejen ozdoby na  kurník, ale také 
třeba zeleninové špízy nebo houpačku.

Přejeme všem dětem, paním učitelkám, ma-
minkám i  tatínkům, aby tento rok zvládali 
s úsměvem a byli si vzájemně oporou.



48 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I říJeN I 2024  49

PRŮBĚH POVODNÍ  
V PSÁRECH A DOLNÍCH JIRČANECH
Bc. Miloslav Burián, velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

V nedávných dnech se naše obec ocitla pod 
náporem intenzivních srážek, které rozvod-
nily Zahořanský a  Sulický potok a  přinesly 
významné povodňové riziko. Díky včasné 
přípravě, obětavé práci hasičů, dobrovol-
níků i spolupráci místních obyvatel se však 
podařilo minimalizovat škody a  zajistit 
bezpečnost.

VČASNÁ PŘÍPRAVA A REGULACE HLADIN
Příprava na  povodně začala již před pří-
chodem nejhorších srážek. Obecní rybníky 
byly regulovány tak, aby se vytvořila do-
statečná kapacita pro zadržení přebyteč-
né vody. Probíhaly také pravidelné kontro-
ly toku Zahořanského a  Sulického potoka, 
kdy se zjišťovalo, zda nedochází k přetížení 
nebo zablokování koryta naplaveninami. 
Velká pozornost byla věnována čištění lávek 
a  propustků, které jsou v  těchto situacích 
často místem, kde se tvoří kritické překážky 

pro volný tok vody. Byla jasně stanovena kri-
zová čísla a kontakty.

KOMPLIKACE VELKÉHO VĚTRU
Bohužel práce s  rozvodněnou vodou byla 
zkomplikována silným větrem, který dopro-
vázel bouři. Vítr nejen že vyvracel stromy, 
které blokovaly cesty i  toky, ale také zpo-
maloval nasazení techniky a hasičů. Některé 
oblasti obce byly kvůli padlým stromům 
na čas nepřístupné, což dále ztěžovalo kont-
rolu vodních toků a nutné zásahy.

OPATŘENÍ PROTI VELKÉ VODĚ
V  reakci na  stoupající hladinu potoků by-
la zorganizována stavba protipovodňových 
stěn z pytlů podél nejvíce ohrožených úseků, 
zejména tam, kde voda hrozila zatopit obyt-
né oblasti. Obyvatelé a  dobrovolníci z  řad 
sportovců a hasičů se zapojili do plnění pyt-
lů pískem, které pak sloužily k ochraně do-
mů a majetku. Pytle zajistil HZS, písek a dal-
ší družstvo dobrovolníků firma JLT. Regulace 
dešťové vody byla nezbytná zejména v ob-
lastech, kde došlo ke splachu půdy z  polí, 
což situaci dále komplikovalo, protože voda 
nesla velké množství sedimentů. To bylo vy-
řešeno pomocí protipovodňových pytlů.

TECHNIKA A NASAZENÍ DOBROVOLNÍKŮ
Při povodních se ukázalo, jak důležitá je 
výkonná technika. Nově pořízená elektro-
centrála na  pohon elektrických čerpadel 
byla nasazena na místech, kde bylo potřeba 
rychlé a efektivně odčerpat přebytečnou vo-
dy. Dobrovolníci z řad místních občanů, kteří 
se účastnili zásahů, byli nepostradatelnou 
pomocí. Právě jejich rychlé nasazení a ocho-
ta pomoci při plnění pytlů a zabezpečování 
kritických míst výrazně přispěly ke zvládnutí 
celé situace.

PROBLEMATICKÉ LÁVKY 
A ÚPRAVA KORYTA POTOKA
Jednou z hlavních komplikací při povodni se 
ukázaly být některé lávky na  Zahořanském 
potoku, které kvůli své konstrukci zbržďova-
ly tok vody a způsobovaly hromadění napla-
venin. Na těchto úsecích bylo nutné provést 
jejich čištění a  odstraňování překážek, což 
se podařilo za pomoci hasičů a těžké techni-
ky. V rámci opatření bylo rovněž rozhodnuto 
o  pročištění koryta potoka bagrem, aby se 
zajistil plynulý odtok vody a předešlo se její-
mu dalšímu hromadění.

ZÁVĚR
Přestože počasí způsobilo komplikace a při-
neslo nemalé výzvy, podařilo se díky včas-
né přípravě, spolupráci občanů a nasazení 
dobrovolníků zvládnout situaci bez větších 
škod. Povodně opět ukázaly, jak důležité 
je, aby obec byla připravena na  mimořád-
né situace, a  že aktivní zapojení komunity 
je klíčem k úspěšnému zvládnutí krizových 
okamžiků.

Děkuji všem zasahujícím, co pomohli! A  to 
hodně!

MOŽNÉ DAŇOVÉ ODEČTY  
VYŘEŠTE DO KONCE ROKU
Ing. Helena Leštinová 
Nedvědová, Ph. D.

Případné odečty z daní musíte podchytit do 
konce roku. V březnu, až budete počítat da-
ňové přiznání, už je pozdě. Kde tedy můžete 
ušetřit?

Vynechme položky, které teď už neovlivníte. 
Například odečet úroků z  úvěrů poskytnu-
tých na bydlení. Podívejme se naopak na ty, 
které ovlivnit můžete. A  to jsou vklady do 
různých produktů spoření na stáří, které stát 
daňovými odpočty podporuje. Jedná se o:

 y životní pojištění s investiční složkou 
(investiční životní pojištění i prastaré 
kapitálové životní pojištění),

 y penzijní připojištění i novější doplňkové 
penzijní spoření,

 y dlouhodobý investiční produkt (DIP) 
– novinka letošního roku, psali jsme 
v Psárském zpravodaji 1/2024,

 y pojištění dlouhodobé péče – taktéž le-
tošní novinka.

V  součtu můžete ve všech těchto produk-
tech uplatnit daňový odpočet až do výše 
48.000 Kč. Využijte tedy možnost jednorázo-
vého vkladu do některého z těchto produktů 
a snižte si daňový základ roku 2024.

U životního pojištění vklad udělejte jako mi-
mořádný. Má totiž nejnižší poplatky.

U  penzijního připojištění a  doplňkového 
penzijního spoření je situace za letošní rok 
mírně složitější. Do konce června můžete 
do daní odečíst jen to, co jste zaplatili nad 
1.000 Kč/měsíčně, od června až nad 1.700 Kč/
měsíčně.

Pokud máte více těchto produktů, dobře 
zvažte, do kterého z nich jednorázový vklad 
vložíte. Kde máte jaké poplatky, kdy se k pe-
nězům dostanete a za jakých podmínek mů-
žete peníze vybrat vč. toho, jak je při výběru 
budete danit.

Do všech těchto produktů vám může při-
spívat i zaměstnavatel resp. všichni vaši za-
městnavatelé, pokud jich máte víc nebo jste 
v průběhu roku změnili zaměstnání. Pro za-
městnavatele je limit 50.000 Kč ročně, o kte-
rý si mohou snížit daňový základ.

Pokud jste zaměstnáni ve své vlastní firmě 
např. jako jednatelé, tak si můžete tento pří-
spěvek 50.000 Kč vyplatit také. Je to čistý da-
ňový náklad, žádné odvody se z něj neplatí.

Tak se v  předvánočním shonu zastavte 
a zvažte svoji situaci. Po Novém roce už bu-
de pozdě.



 5150 I MĚSTSKÁ POLICIe JeSeNICe

DOPRAVNÍ NEHODA
26. července v  dopoledních hodinách vyjíž-
děla hlídka MP Jesenice do ulice Pražská, kde 
v  prostoru křižovatky s  ulicí U  Kostela došlo 
k dopravní nehodě autobusu a osobního au-
tomobilu. Přivolaní strážníci ihned zajistili 
místo dopravní nehody a usměrňovali provoz 
do doby ukončení šetření události hlídkou 
SDN PČR.
VYPROŠTĚNÍ SRNCE
26. července v dopoledních hodinách poskytla 
hlídka MP Jesenice součinnost jednotce JSDH 
Dolní Jirčany při vyproštění srnce uvízlého 
v elektrickém ohradníku v ulici Duhová. Zvíře 
bylo po vyproštění vypuštěno bez zranění zpět 
na svobodu.
ZATOULANÝ PES
8. srpna v  odpoledních hodinách převza-
la hlídka MP Jesenice nalezeného psa, kte-
rý se volně pohyboval v  ulici Pod Vápenkou. 
Strážníkům se bohužel ani s  pomocí čtečky 
čipů nepodařilo pejska identifikovat, proto 
jeho fotografii následně umístili na Facebook. 
Později hlídku kontaktovala jeho majitelka, 
která si jej přijela od strážníků převzít.
KONZUMACE ALKOHOLU NA VEŘEJNOSTI
22. srpna ve večerních hodinách vyjíždě-
la hlídka MP Jesenice do ulice Na Návsi, kde 
mělo dojít ke konfliktu mezi osobami, které 
i přes platnost OZV konzumovaly alkoholické 
nápoje před prodejnou potravin. Po příjezdu 
strážníků zde k  žádnému konfliktu nedochá-
zelo, proto po ztotožnění všech přítomných 
osob a  provedení dalších zákonných úkonů 
bylo porušení vyhlášky projednáno s hříšníky 
na místě dle zákona. Všichni po výzvě strážní-
ků z místa odešli.
PORUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU
16. srpna v  nočních hodinách přijala hlídka 
MP Jesenice oznámení o  skupince několika 

osob, které spolu hlasitě verbálně komunikují 
a  pouští reprodukovanou hudbu na  jednom 
z  pozemků rodinného domu poblíž křižovat-
ky ulic Hlavní a Na Výsluní. Přivolaní strážníci 
vyzvali všechny přítomné osoby, aby se ztišily 
a reprodukci hudby ztlumily. Majitelé nemovi-
tosti výzvy uposlechli a  za vniklou situaci se 
omluvili.
NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
27. srpna v odpoledních hodinách přijala hlíd-
ka MP oznámení o vozidle parkujícím v rozpo-
ru s  právními předpisy v  prostoru křižovatky 
ulic Psárská a Na Stráni, kde značně kompli-
kovalo dopravní situaci. Přivolaní strážníci 
na místě nezjistili řidiče, který vozidlo na mís-
tě zaparkoval, proto umístili za stěrač čelního 
skla tohoto vozu upozornění pro nepřítom-
nou osobu podezřelou ze spáchání přestupku 
a událost zdokumentovali.
NALEZENÝ PES
7. září v odpoledních hodinách převzala hlíd-
ka MP Jesenice nalezeného psa, který se vol-
ně pohyboval poblíž křižovatky ulic Horní 
a K Hlásovu. Strážníkům se pomocí čtečky čipů 
podařilo pejska identifikovat a následně také 
vyrozumět jeho majitele. K večeru jej pak pře-
dali osobě, která v době nepřítomnosti maji-
tele měla pejska na starost a událost vyřešili 
dle zákona.
PORUŠENÍ VYHLÁŠKY
8. září v  ranních hodinách přijala hlídka MP 
Jesenice oznámení o  porušování OZV města 
prováděním hlučných prací při úpravě zeleně 
na jednom z pozemků v ulici Jílovská. Přivolaní 
strážníci majitele nemovitosti upozornili 
na  platnost vyhlášky obce a  možné násled-
ky jejího porušování. Muž se za své jednání 
omluvil a  práce ihned ukončil. Celá věc byla 
na místě vyřešena dle zákona.

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE

VÝBĚR Z UDÁLOSTÍ MP JESENICE
za období od poloviny července do poloviny září 2024
Jiří Michna DiS, zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

TIP NA VÝLET — 
JÍLOVÉ U PRAHY
Marcela Miklová

Jílové má díky zlatu bohatou historickou 
minulost. Vzniklo jako hornická osada 
v první polovině 13. století. V roce 1348 po-
tvrdil Karel IV. Jílové jako královské město. 
Bylo to období největšího středověkého 
rozkvětu města.

V roce 1992 bylo centrum města vyhlášeno 
památkovou zónou. Nejstarší památkově 
chráněné budovy – komplex budov rad-
nice, dům „Mince“, kde je dnes Regionální 
muzeum, kostel sv. Vojtěcha, v  němž je 
umístěn krásný gotický deskový oltář, tvoří 
historické dominanty města.

V  jílovském zlatorudném revíru bylo vytě-
ženo jedenáct tun zlata a zlatníci ze zdej-
šího zlata vyrobili i  část Svatováclavské 
koruny. Pozůstatky těžby najdeme v  ši-
rokém okolí Jílového, včetně lesů v  okolí 
Psár. Regionální muzeum nabízí prohlídku 
několika štol, kde se zlato skutečně dolo-
valo, a to štoly sv. Josefa, štoly sv. Antonína 
Paduánského a  důlního díla Halíře. Sem 
a k dalším historickým dolům vede nauč-
ná stezka Jílovské zlaté doly. Cesta vede 
od muzea v dolní části jílovského náměstí 
do Horního Studeného s dolem Pepř a na 
vrch Pepř s rozhlednou. Jednotlivá zastave-
ní nás seznámí s geologií jílovského revíru, 
pozůstatky dolování na  klobáském a  ko-
courském pásmu. Po žluté a zelené značce 
projdeme pod železničním viaduktem přes 
kocourskou rokli, projdeme kousek údo-
lím Sázavy a kolem nádraží v Jílovém se po 
stezce Jílovské vyhlídky vrátíme k  muzeu. 
Celková trasa měří asi 9 km.

Tomu, kdo by měl zájem si na  výletě ješ-
tě více připomenout historii, doporučuji 
knihu Vlastimila Vondrušky „Záhada zlaté 
štoly“. Jedná se o detektivní příběh z doby 
zlatého věku Jílového.



52 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I říJeN I 2024  53

Zařízení Senatorium Vestec a.s. je součástí skupiny 
PHF Senatorium a.s., která se zaměřuje na poskytování kva-
litní zdravotnické péče a klade velký důraz na zájem a úctu 
o pacienta. Péče je zde indiviuálně přizpůsobena konkrétním 
potřebám pacientů. Tým pracovníků je tvořen odborníky z řad 
lékařů, všeobecných a praktických sester, ošetřovatelských 
pracovníků, fyzioterapeutů, ergoterapeutů a zdravotně soci-
álních pracovnic. Zařízení spustilo provoz v březnu letošního 
roku. Nicméně, není žádným nováčkem v poskytování dlou-
hodobé ošetřovatelské péče. Skupina PHF Senatorium provo-
zuje v České republice další tři zařízení, z nichž nejstarší má 
historii více jak 20 let. 

„Naši péči poskytujeme se zájmem a úctou k pacientům 
a jejich rodinným příslušníkům. Snažíme se vytvořit příjemné 
a laskavé prostředí, kde se budou moci co nejdříve zotavit. 
V letošním roce jsme mohli poskytnout péči již více než dvěma 
stům pacientům, z nichž se většina vrátila zpět do rodinného 
prostředí, z čehož máme všichni velkou radost.” říká předseda 
představenstva Aleš Kotásek

Senatorium Vestec se nachází v klidném prostředí, v blíz-
kosti Vesteckého rybníka. Má vlastní zahradu pro odpoči-
nek a procházky pacientů, parkování, ale třeba také kan-
týnu, která je denně otevřena pro pacienty i jejich návštěvy. 
Zařízení kapacitně disponuje 138 lůžky. Komfort pacientů 
zajišťují výhradně dvoulůžkové pokoje s vlastním přístupem do 
sociálního zařízení. Všechny pokoje jsou vybaveny moderními 
elektrickými polohovacími lůžky s antidekubitními matracemi, 
televizí, lednicí a přístupem k wi-fi. Příjemné teplotní klima kaž-
dému pokoji zajišťují elektricky ovladatelné venkovní žaluzie 
a moderní vzduchotechnika. Pacientům je poskytována plno-
hodnotná celodenní strava dle dietního režimu a rovněž pra-
videlný pitný režim. 

Přestože Senatorium Vestec není rehabilitačním zařízením, 
pracují zde kvalifikování fyzioterapeuti, ergoterapeuti a aktivi-
zační pracovníci. Rehabilitace je individuálně přizpůsobena 

potřebám pacientů a jejich zdravotnímu stavu. Především se 
jedná o polohování, nácvik chůze, skupinová cvičení, procvi-
čování kognitivních funkcí a nácvik soběstačnosti. 

„Našim cílem je stabilizovat zdravotní stav pacientů, 
dosáhnout co největšího rozvoje soběstačnosti při návratu do 
domácího prostředí. Chceme pacienty vyžadující dlouhodo-
bou ošetřovatelskou péči podpořit a umožnit jim co nejkvalit-
nější život. Jde o stabilizované pacienty v rekonvalescenci, po 
úrazech a těžkých onemocněních, kterým jejich zdravotní stav 
neumožňuje pobyt v domácím prostředí.” říká ředitelka zaří-
zení Kateřina Látalová

Poskytované zdravotní a ošetřovatelské služby jsou plně 
hrazeny z veřejného zdravotního pojištění. Doplňkové služby 
jsou hrazeny za každý jednotlivý den pobytu. V nabídce jsou 
například i služby kadeřníka, pedikérky a služby administra-
tivního charakteru. Velký důraz je zde kladen na doplňkové 
služby jako např. canisterapie, aktivizace pacientů spojené se 
společenskými akcemi, které jsou součástí léčebného režimu. 

Rozhodnutí o přijetí pacientů probíhá na základě 
písemné žádosti potvrzené ošetřujícím lékařem nemocnice 
nebo praktickým lékařem a následného schválení vedoucím 
lékařem Senatoria v závislosti na naplnění kapacity zaří-
zení. Písemnou žádost lze nalézt na webových stránkách 
www.senatorium.cz/praha. Délka pobytu je vždy závislá 
na zdravotním stavu pacienta.

Nové moderní zdravotnické zařízení dlouhodobé 
ošetřovatelské péče otevřelo z kraje letošního roku 
svoji již čtvrtou pobočku, a to ve Vestci u Prahy

PODĚKOVÁNÍ DOMOVU 
LAGUNA PSÁRY
Ing. Lucie Libovická

emaily, zprávy, Whatsapp, SMS, … to jsou 
běžné cesty, kudy přicházejí v  posled-
ních letech informace i  podklady pro na-
ši redakční práci. Když k vám ale doputuje 
desetistránkový dopis psaný nádherným 
a  čitelným písmem, bez jediné gramatic-
ké chyby a  každé slovo má hlavu a  patu, 
je to okamžik k  zastavení se a malé osla-
vě. Usedla jsem, uvařila si kávu a  začetla 
se znovu. Je to totiž nejen příspěvek, ale 
zároveň i životní příběh ženy, která již více 
než 80 let žije v nedalekém Jílovém u Prahy. 
Není to občas vůbec snadné, ale díky pečo-
vatelkám z Domova Laguna Psáry se stále 
dokáže o sebe postarat.

Dostala jsem důvěru příběh pokrátit a pře-
vyprávět. A  zejména vyjádřit poděkování 
všem terénním a  ambulantním pracovní-
kům Domova Laguna Psáry za to, že umož-
ňují lidem jako je Milada Jansová žít ve stá-
ří a nemoci ve svém přirozeném prostředí 
bez nutnosti opustit svůj domov. V místě, 
ke kterému jsou neviditelnými pouty přiko-
váni a orientují se v něm lépe než v cizím 
prostředí.

Paní Milada žije na kopci v Jílovém, zastáv-
ka autobusu je vzdálena 1 km, město 3 km, 
z  většiny stálých sousedů se postupem 
času stali víkendoví návštěvníci. V  domě 

není plyn, vodovod ani kanalizace a  jedi-
ným zdrojem vody je studna. Ta je bohužel 
na suchu.

Přesto paní Milada žije ve svém domě ráda. 
Jak vzpomíná, jako dítě chodila do školy 
pěšky lesem a přes pole za každého počasí, 
v mrazech i vánici. Pomáhat rodičům v do-
mácnosti i na zahradě byla samozřejmost. 
I její dospělý život nebyl jednoduchý a nyní 
po smrti manžela žije v domě sama. K hy-
gieně i vaření potřebuje dovážet vodu a za-
jistit nákupy. Tohoto úkolu se ujal Domov 
Laguna Psáry. A  to nejen každotýdenních 
nákupů, které jsou pro paní Miladu spo-
lečenskou událostí, na  kterou se vždy tě-
ší, ale také doprovodů k lékaři či na úřady 
a  mnoha dalších věcí. Skvělé je, že pečo-
vatelky jsou vždy milé, umějí naslouchat, 
upozornit na  zdravotně i  finančně ohro-
žující chyby, včas připomenou, co je třeba, 
nikdy nespěchají, naopak pomáhají a při-
držují, aby chůze s  francouzskými holemi 
byla bezpečná. Jsou spolehlivými osobními 
strážkyněmi, sekretářkami, tlumočnice-
mi, společnicemi a pečovatelkami v  jedné 
osobě.

Konkrétní poděkování míří k  řediteli 
Mgr. Jakubovi Adámkovi za odborně kvalitní 
řízení Domova, paní Mgr. Katce Jaruškové za 
poradenské služby a  mimořádnou schop-
nost vcítění se do situace slabších jedinců, 
vedoucí pečovatelských služeb paní evě 
Přerostové a  pečovatelkám z  jejího týmu 
paní Jarušce Sedlářové, Michaele Klečarové, 
Katce Burianové a Sylvii Dibelkové.

komerční sdělení



 SPORT I 5554 I SPORT

DEVATENÁCTKA 
RAPIDU
Devatenáctka Rapidu pod novými trenéry 
atakuje horní příčky krajského přeboru.

Dravé mládí, ambice, velká chuť. A také zku-
šenost. To je ve zkratce nový trenérský tým, 
který před začátkem aktuální sezony převzal 
starší dorostence Rapidu, kteří v  minulém 
soutěžním ročníku propluli I. A  třídou jako 
nůž máslem a  poprvé v  historii postoupili 
do krajského přeboru. Mladíky Psár teď ce-
pují Jiří Kratochvíl, Jakub Splavec a  Kryštof 
Kratochvíl.

„Od kluků očekávám zejména stoprocentní 
přístup v tréninku, protože od toho se odvíjí 
výkony na hřišti. Na nás pak bude, abychom 
to dokázali přetavit v dobrý fotbal a co nej-
víc výher,“ říkal Kryštof Kratochvíl, nejmladší 
z trenérského triumvirátu.

A devatenáctka Rapidu minimálně v úvodu 
sezony naznačila, že mezi krajskou sme-
tánkou nebude jen do počtu – naopak. Tým 
talentovaných fotbalistů v  úvodních sedmi 
kolech čtyřikrát zvítězil, jednou remizoval 
a pouze dvakrát odcházel ze hřiště bez bo-
dového zisku. Čtyřiadvacet nastřílených bra-
nek a  třináct získaných bodů katapultovaly 
nováčka soutěže na průběžnou pátou příč-
ku. A to není vůbec špatný počin.

Velmi cenná byla především venkovní výhra 
na  trávníku silného Nymburku, kde psárští 
fotbalisté zvítězili 3 : 1. „Před mužstvem mu-
sím jedině smeknout. Byl to těžký zápas proti 
velmi kvalitnímu soupeři, který ještě v minu-
lé sezoně hrál divizi. Kluci to ale zvládli skvě-
le, soupeře jsme po dobu utkání prakticky 
nepouštěli do šancí a  naopak jsme to byli 
my, kdo neustále hrozil z  rychlých brejků,“ 
pochvaloval si ostřílený kouč Jiří Kratochvíl. 
„Tenhle tým má obrovské srdce a proti velmi 
kvalitním soupeřům, což Polaban rozhodně 
byl, dokáže soupeři vnutit svůj styl a donutit 
ho téměř k zoufalství,“ těšilo jej.

Trenérská trojice pracuje v této sezoně s té-
měř totožným kádrem, jaký měl k dispozici 
předchozí trenér Jan Kozel. Ale klub samo-
zřejmě i posílil. Do týmu přišli Pavel Sahula 
(Bohemians Praha), Matěj Mašek (Viktoria 
Žižkov) a Jakub Tichý (Motorlet Praha). Právě 
poslední jmenovaný borec se stal okamžitě 
hlavním tahounem týmu, když v  úvodních 
sedmi kolech nasázel jedenáct branek a usa-
dil se na druhém místě tabulky kanonýrů.

Pro aktuální informace z  dění v  klubu sle-
dujte webové stránky klubu a  sociální sítě 
Facebook a Instagram.

Web: www.rapid-psary.cz
Facebook: SK Rapid Psáry
Instagram: rapid.psary

SPORT



 SPORT I 5756 I SPORT

STARŠí ŽÁCI: 1. Horoměřice A, 2. Horoměřice 
B, 3.  Sloup A, 4.  Svojšovice, 5.  Mukařov, 
6. Psáry, 7. Lojovice, 8. říčany, 9. Modletice A, 
10. Modletice B

DOROST: 1. Svojšovice, 2. Horoměřice, 3. Psáry

Během soutěže jsme potřebovali mnoho 
dobrovolníků z  řad sborů, ať už se jednalo 
o  technickou četu, rozhodčí, administrativ-
ní složku nebo občerstvení. Velké díky tedy 
patří všem, kdo si udělali ve svém osobním 

životě čas a pomohli nám s organizací soutě-
že. Do budoucna bychom přivítali kohokoliv, 
kdo má chuť pomoci při organizaci, jelikož 
to je největší kámen úrazu při jakkémkoliv 
pořádání akcí.

Ke konci hlášení nám dovolte malé pozvání 
na MIKULÁŠSKOU DĚTSKOU ZÁBAVU na hřiš
ti ve Psárech v neděli 1. 12. 2024. Očekávat 
můžete Mikuláše s  jeho pomocníky, zábav
né odpoledne pro děti ukončené sladkou 
odměnou.

Děkujeme za pozornost hasičskému sportu 
ZDAR!!!

Na úseku mládeže v podzimním období nás 
čekají tréninky dětí v  tělocvičně ZŠ Ámos. 
Pokud vás zaujaly výsledky a pestrá činnost 
našeho sboru obzvláště na úseku dětí, ná-
bor nových členů probíhá neustále. Pokud 
máte chuť dobrovolně pomáhat, vzdělávat 
se, jste soběstační a máte kolektivní myšle-
ní, čekáme na vás! Přihlášky a dotazy prosí-
me na petka.edoska@seznam.cz.

6. ROČNÍK PSÁRSKÉ 
PROUDNICE
Daniela Šolcová, starostka 
SDH Psáry 
Jan Honek, velitel SDH Psáry
Sbor dobrovolných hasičů Psáry je zde s ma-
lým hlášením, které se bude týkat námi orga-
nizované soutěže v požárním útoku Psárská 
proudnice. Tak pojďme na to!

Dne 8.  9. jsme již po šesté organizova-
li na  hřišti ve Psárech soutěž v  požár-
ním útoku pro mladé hasiče. Přihlásilo se 
29  družstev z  okolních sborů – jmenovi-
tě: Doubek, Horoměřice, Křížkový Újezdec, 
Lojovice, Modletice, Mukařov, říčany, Sloup, 
Svojšovice. Počasí bylo přímo na objednáv-
ku. Po registraci družstev následoval slav-
nostní nástup, při kterém paní starostka 
Vlasta Málková přivítala soutěžící, popřála 
jim hodně štěstí a  klidný průběh soutěže 
bez karambolů. Družstva přípravek soutěži-
la na vlastní dráze, kde měla za úkol uhasit 
dřevěné domečky. Tato kategorie je pro oko 
diváka dechberoucí. V druhé dráze soutěžila 
družstva v  kategorii mladší žáci, starší žáci 
a  dorost. Každá z  těchto kategorií má svá 
specifika. Děti měly za úkol naplnit nástři-
kové terče v  co  nejkratším čase. Jejich vý-
kony byly mnohdy na profesionální úrovni. 
Zde je vidět zlepšení díky kvalitní péči je-
jich trenérů. Soutěž se naštěstí obešla bez 
větších technických problémů. Pro děti byly 
připraveny ceny, které nám pomohl zajistit 
OÚ Psáry. Tímto velice děkujeme za veške-
rou podporu. Soutěž pro nás neskončila co 
se týče výsledků moc příznivě, ale sportov-
ního ducha to z nás nevyhnalo.

Výsledky soutěže:

PříPRAVKA:

MLADŠí ŽÁCI: 1.  Sloup A, 2.  Horoměřice 
A, 3.  Křížkový Újezdec, 4.  Lojovice A, 
5. Svojšovice, 6. Lojovice B, 7. Horoměřice B, 
8. Sloup B, 9. Mukařov, 10. Psáry

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek 
ČMFS k 13. 10. 2024.

A1A — KRAJSKÝ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. FC Velim 10 8 2 0 22:9 26
2. FK Čáslav 9 8 1 0 41:9 25
3. TJ Sokol Nespeky 10 7 0 3 26:19 21
4. SK Poříčany 11 6 1 4 22:17 19
5. SK Rapid Psáry 10 5 3 2 30:21 18
6. SK Posázavan Poříčí 

n/S.
11 6 0 5 31:26 18

7. TJ Sokol Tuchoměřice 10 5 1 4 20:16 16
8. Povltavská FA 11 5 0 6 24:28 15
9. SK Chlumec 10 4 2 4 14:22 14

10. AFK Tuchlovice 10 4 1 5 21:19 13
11. SK Doksy 11 4 1 6 20:27 13
12. TJ Sokol Libiš 10 4 0 6 22:24 12
13. SK Rakovník 9 2 2 5 10:18 8
14. SK Tochovice 10 2 1 7 15:28 7
15. MFK Dobříš 10 2 1 7 15:31 7
16. TJ Tatran Sedlčany 10 1 0 9 17:36 3

Poslední zápas: 
 SK Rapid Psáry — AFK Tuchlovice 5 : 3

A2A – III. TŘÍDA – OKRESNÍ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Vrané n/Vltavou 7 6 1 0 25:7 19
2. TJ Sokol Čisovice A 6 5 1 0 27:13 16
3. SK Slavia Jesenice B 7 3 1 3 29:26 10
4. TJ Štěchovice 7 3 1 3 20:20 10
5. Sokol Zvole 6 3 0 3 12:11 9
6. FK Mníšek pod Brdy 6 3 0 3 15:17 9
7. SK Olympie Dolní 

Břežany B
6 3 0 3 15:19 9

8. TJ Okrouhlo 7 3 0 4 19:24 9
9. TJ. Slavoj Davle 7 3 0 4 13:21 9

10. TJ Jíloviště B 7 2 2 3 28:22 8
11. SK Čechoslovan 

Dolní Jirčany
6 2 1 3 12:16 7

12. Spartak Průhonice B 6 2 1 3 19:24 7
13. SK Rapid Psáry B 6 2 0 4 14:22 6
14. SK Libeň 6 1 0 5 16:22 3

Poslední zápasy: 
 TJ Jíloviště B — SK Rapid Psáry B 8 : 0 
 SK Čechoslovan D. Jirčany — Spartak Průhonice B 2 : 2

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pokud máte chuť dobrovolně pomáhat, vzdělávat se, jste soběstační, 
máte kolektivní myšlení čekáme na vás! Přihlášky a dotazy prosíme 
na petka.edoska@seznam.cz, tel.: 603 182 279. 
 



 5958 I SPORT

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 – dispečink
734 485 495 – zákaznické centrum
725 334 384 – NONSTOP – poruchy a havárie
svoz komunálního odpadu – hlášení závad:
psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471 – prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 – nepřetržitě

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA 
PLYNU
1239 – Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 – nepřetržitě

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 – tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ 
JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 449 702 – eva Přerostová

OBECNÍ ÚŘAD
241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.
V případě hrozících škod na majetku volejte 
mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích:
602 714 101 – Vlasta Málková, starostka
602 754 837 – Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových 
stránkách obce: psary.cz/duleziteodkazy

SBĚRNÝ DVŮR
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

INFORMACE PRO CHATAŘE
Chatařům a chalupářům se zpravodaj do 
schránek neroznáší, mohou si jej vyzved-
nout na obecním úřadě, v trafice nebo ve 
sběrném dvoře.

DŮLEŽITÉ INFORMACE A TELEFONNÍ ČÍSLA
PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávné-
ho celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky redakčně 
upravovat a krátit.
Kontakty: 
psarskyzpravodaj@psary.cz 
psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: 
Ing. Jitka Svobodová, Jiří římovský, 
MUDr. Jaroslav Sokol 
Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: 
Ing. Lucie Libovická, tel. 603 477 211, 
e-mail: inzerce@psary.cz
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický
Tisk: Tiskárna irbis
Distribuce: ZDARMA do všech poštov-
ních schránek občanů a firem v Psárech 
a D. Jirčanech.
Náklad: 1800 výtisků
Registrace: MK ČR e 15258
Vydání: říjen 2024, vyšlo 25. 10. 2024

formát šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4 200,-
celá strana 148 223 4 200,-
1/2 strany 148 110 2 300,-
1/4 strany 70 110 1 200,-
1/4 strany naležato 148 52 1 200,-
1/4 strany pro osob-
ní oznámení našich 
občanů

148 52 500,-

1/8 strany 70 52 450,-
2. obálková strana 5 000,-
4. obálková strana 6 000,-

CENY INZERCE

SLEVY: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 
10 %, 6 opakování – 15 %.
Ceny černobílé i barevné inzerce jsou jed-
notné a konečné, nejsme plátci DPH.

SPORT ACADEMY
Vítek Voltr
Letošní kroužky Sport a  Fun Academy od
startovaly. Otevřeli jsme jich rekordní počet.

Podzim vždy v  naší akademii znamená za-
čátek nové sezony. Nejinak tomu je i  letos. 
V  týdnu od 30. září jsme rozjeli rekordní 
množství kroužků, dohromady jich v  naší 
sportovní i  volnočasové sekci máme přes 
120. Výrazně vzrostl také počet lokalit, ve 
kterých působíme z loňských 24 na 38, což je 
více než 50% nárůst. Své působiště z Prahy 
a  jejího nejbližšího okolí postupně rozšiřu-
jeme i do dalších míst, letos tak budeme pů-
sobit i v Libereckém kraji či Karlových Varech. 
Nově otevíráme kroužky i  v Buštěhradě 
nedaleko Kladna, v  Roztokách u  Prahy, ve 
Velké Chuchli i  na mnoha dalších místech. 
Rozšiřovat svou působnost můžeme pře-
devším díky spokojeným dětem i  rodičům. 
Proto všem, kteří s  námi spolupracujete, 
moc děkujeme za projevenou důvěru.

Vzhledem k  tomu, že počet našich otevře-
ných kurzů neustále narůstá, rozhodli jsme 
se letos důsledněji oddělit sportovní a vol-
nočasovou sekci naší akademie. Informace 
o všech sportovních kroužcích tak naleznete 
na webu www.academy-sport.cz, o těch vol-
nočasových, mezi které patří například va-
ření, malý chemik nebo deskové hry, potom 
na www.funacademy.cz.

Ačkoliv už mají naše kurzy za sebou úvod-
ní lekce, ve většině z nich máme stále vol-
ná místa a  rádi přivítáme nové zájemce. 
V Psárech nabízíme kroužky florbalu, šipek, 
lezení a všeobecně sportovní GYM Academy. 
Florbal trénujeme ve středu a pátek ve dvou 
skupinách podle věku a tréninky jsou urče
ny všem školákům od první do deváté třídy! 
Dvě středeční skupiny lezení jsme otevřeli 
pro děti z prvního stupně, šipkám patří čtvr
tek a chodit na ně mohou školáci od třetí do 
deváté třídy. GYM Academy pro předškoláky 
probíhá v  pondělí a  v úterý. Další kroužky 
otevíráme také v okolních obcích. Podrobné 
informace i  možnost přihlášení naleznete 
na našich webech.

Během celého října také můžete využít  akci 
přiveď kamaráda. Po dohodě s  trenérem 
můžete na trénink přivést kamaráda, který se 
nemusí nijak registrovat a hodinu má zdar-
ma, Po ní se rozhodne, jestli se do kroužku 
přihlásí nebo ne. Úvodní bezplatnou hodinu 
nabízíme také všem dalším, kteří si chtějí 
některý z  našich kroužků vyzkoušet a  ještě 
na něm třeba nikoho neznají.

S otevřením nových kurzů potřebujeme roz-
šířit i  náš trenérský a  lektorský tým. Jako 
hlavní trenéry a  vedoucí kroužků hledá-
me nadšence do námi nabízených sportů 
a aktivit starší 18 let, jako asistenty potom 
v našem týmu rádi přivítáme i všechny, kteří 
mají zájem pracovat s dětmi ve věku od 15 
do 18 let. V případě zájmu nás kontaktujte 
na  d. menhart@funacademy.cz.




